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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република 

Северна Македонија“ број 32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање 

(„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), а 

во врска со изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за линиски 

објекти со намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 10(20)кВ 

среднонапонски подземен електричен вод за приклучок на површински соларни и 

фотоволтаични електрани, КО Сушево, КО Ново Село Штип, КО Три Чешми - вонград, КО 

Доброшани, КО Три Чешми, Општина Штип, БИЛД УРБАН д.о.о.е.л од Скопје го издава 

следното  

 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 
 

За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за линиски 

објекти со намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 10(20)кВ 

среднонапонски подземен електричен вод за приклучок на површински соларни и 

фотоволтаични електрани, КО Сушево, КО Ново Село Штип, КО Три Чешми - вонград, КО 

Доброшани, КО Три Чешми, Општина Штип, со технички број 0801-995/22, како планери се 

назначуваат: 

 

Планер потписник: 

 Бојан Муличковски, дипл.инж.арх., овластување бр.0.0070 

Планер: 

 м-р Тонка Ромева, д.и.а., овластување бр.0.0447 

 

Планерите се должни урбанистичкиот проект да го изработат согласно Законот за 

урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 32/20 и 

111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна 

Македонија“ број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како и другите важечки прописи и 

нормативи од областа на на урбанизмот и проектирањето. 
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1.Урбанистичко решение за проектниот опфат  
2. Урбанистичко решение за проектниот опфат ( приклучни точки и 
инфраструктура) 
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I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

1.Текстуален дел  
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Вовед 

Постапката за изготвување на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за линиски објекти со намена Е1.8 – Инфраструктури за 
пренос на електрична енергија – 10(20)кВ среднонапонски подземен 
електричен вод за приклучок на површински соларни и фотоволтаични 
електрани, КО Сушево, КО Ново Село Штип, КО Три Чешми - вонград, КО 
Доброшани, КО Три Чешми, Општина Штип е започната по барање на 
Инвеститорот: ИЦС ЕНЕРЏИ ДОО Скопје, сопственик на дел од земјиштето 
во рамките на проектниот опфат. 

Урбанистичкиот проект е изработен согласно член 62 од Законот за 
урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 32/20 и 111/23), Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23), Закон за урбано зеленило („Службен весник на Република 
Македонија“ број 11/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 42/20), Закон за градење („Службен весник на Република 
Македонија“ број 130/2009,124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 
25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 
44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 
64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
244/19, 18/20, 279/20 и 227/22), како и со другата релевантна законска и 
подзаконска регулатива.  
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1.1 Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и 
геодетско одредување на неговото подрачје 

Проектниот опфат на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за линиски објекти со намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на 
електрична енергија – 10(20)кВ среднонапонски подземен електричен вод 
за приклучок на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 
Сушево, КО Ново Село Штип, КО Три Чешми - вонград, КО Доброшани, КО 
Три Чешми, Општина Штип опфаќа дел: 

 КП 1/1, КП 197, КП 199/1, КП 201, КП 22, КО Сушево, 

КП 1434/1, КО Ново Село Штип, 

КП 219, КП 220, КП 297/2, КП 301/3, КП 368, КП 378, КО Три Чешми – вонград, 

КП 248/3, КП 267, КО Доброшани, 

КП 556, КП 562, КП 633, КП 649, КП 659, КП 696, КО Три Чешми 

и зафаќа површина од 7795 м² или 0,78ха. 

Предмет на изработка е планирање на нов 10(20)кВ среднонапонски 
подземен електричен вод за приклучок на површинска соларна и 
фотоволтаични електрана со постоен електричен столб на ЕВН. 
Поврзувањето е од планирана трафостаница која е дел од површинска 
соларна и фотоволтаични електрана, планирана со УП вон опфат на 
урбанистички план за формирање на градежна парцела со класа намена 
Е1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 248/3 КО 
Доброшани со Решение за одобрување бр.08-2643/7 од 11.11.2021год. до 
постојна трафостаница на ЕВН во село Три Чешми. Планираниот 10(20)кВ 
среднонапонски подземен електричен вод е планиран на делови од 
катастасрки парцели КП 1/1, КП 197, КП 199/1, КП 201, КП 22, КО Сушево, КП 
1434/1, КО Ново Село Штип, КП 219, КП 220, КП 297/2, КП 301/3, КП 368, КП 
378, КО Три Чешми – вонград, КП 248/3, КП 267, КО Доброшани, КП 556, КП 
562, КП 633, КП 649, КП 659, КП 696, КО Три Чешми и зафаќа површина од 
7795 м² или 0,78ха, а трасата е со должина од 3897м. 

Предмет на планирање е 10(20)кВ среднонапонски подземен електричен 
вод за приклучок на фотоволтаични електрана, согласно член 57 став 2 од 
Закон за градење („Службен весник на Република Македонија“ број 
130/2009,124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 
226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен 
весник на РепубликаСеверна Македонија“ број 244/19, 18/20, 279/20 и 
227/22) се категоризира како градба од втора категорија. 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за линиски објекти 
со намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 
10(20)кВ среднонапонски подземен електричен вод за приклучок на 
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површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Сушево, КО Ново Село 
Штип, КО Три Чешми - вонград, КО Доброшани, КО Три Чешми, Општина 
Штип, изработен е врз база нa Условите за планирање на просторот кои 
произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија 2002 – 2020, 
изработени од страна на Агенцијата за планирање на просторот со технички 
број: 

- Y08223 со решение издадено од Министерство за животна средина 

и просторно планирање со арх. бр.УП1-15 1015/2023 од 17.05.2023; 

- Y02614 со решение издадено од Министерство за животна средина 

и просторно планирање со арх. бр.УП15-239/4 од 06.02.2014; 

и Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 
градежни парцели со класа на намена Е1.13-Површински соларни и 
фотоволтаични електрани, на КП 248/3, КО Доброшани, Општина Штип, 
решение за одобрување бр.08-2643/7 од 11.11.2021год. 

1. Границата на предметниот опфат (воедно и формирана градежна 

парцела) е со следниве координати: 

2.  

N Y X 

1 4623357,277 7593500,456 

2 4623357,277 7593502,456 

3 4623343,626 7593502,456 

4 4623346,58 7593513,85 

5 4623353,85 7593535,78 

6 4623355,8 7593546,68 

7 4623360,39 7593567,13 

8 4623358,35 7593601,27 

9 4623358,948 7593630,98 

10 4623358,32 7593639,123 

11 4623353,715 7593663,065 

12 4623348,603 7593687,278 

13 4623346,105 7593716,769 

14 4623344,711 7593737,873 

15 4623341,076 7593748,279 

16 4623342,4 7593780,102 

17 4623343,709 7593794,029 

18 4623343,878 7593818,939 

19 4623349,384 7593836,658 

20 4623358,585 7593852,101 

21 4623369,357 7593866,698 

22 4623385,832 7593876,528 

23 4623397,094 7593883,167 

24 4623404,791 7593883,651 

25 4623414,578 7593883,761 

26 4623452,073 7593885,647 

27 4623465,17 7593885,02 

28 4623485,019 7593888,882 

29 4623492,525 7593891,531 

30 4623537,133 7593902,73 

31 4623557,009 7593902,014 

32 4623561,586 7593902,677 

33 4623574,611 7593904,938 

34 4623583,962 7593906,335 

35 4623608,057 7593913,095 

36 4623627,397 7593918,773 

37 4623646,343 7593926,697 

38 4623671,064 7593942,79 

39 4623707,99 7593973,918 

40 4623732,557 7593995,218 

41 4623751,275 7594010,129 

42 4623764,822 7594021,561 

43 4623783,007 7594050,615 

44 4623805,498 7594078,698 

45 4623828,36 7594099,428 

46 4623850,043 7594112,167 

47 4623877,716 7594121,966 

48 4623893,585 7594127,108 

49 4623918,702 7594129,18 

50 4623956,717 7594133,401 

51 4623978,125 7594137,063 

52 4624030,979 7594137,934 

53 4624044,727 7594133,458 

54 4624051,471 7594130,352 

55 4624059,36 7594124,115 

56 4624067,607 7594120,414 

57 4624079,264 7594119,828 

58 4624085,214 7594124,994 

59 4624089,489 7594134,117 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за линиски објекти со намена Е1.8 – 
Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 10(20)кВ среднонапонски 

подземен електричен вод за приклучок на површински соларни и 
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60 4624107,758 7594151,688 

61 4624124,795 7594167,795 

62 4624130,821 7594173,543 

63 4624132,832 7594184,562 

64 4624129,522 7594194,572 

65 4624127,655 7594207,201 

66 4624127,948 7594215,534 

67 4624134,014 7594227,951 

68 4624151,29 7594245,237 

69 4624167,375 7594257,465 

70 4624238,146 7594275,548 

71 4624293,618 7594281,699 

72 4624321,6 7594287,098 

73 4624331,927 7594288,528 

74 4624343,482 7594298,498 

75 4624368,162 7594302,69 

76 4624383,344 7594302,85 

77 4624400,623 7594288,881 

78 4624431,265 7594297,364 

79 4624454,966 7594301,751 

80 4624484,516 7594304,853 

81 4624511,026 7594303,172 

82 4624564,5 7594301,973 

83 4624575,95 7594305,426 

84 4624602,361 7594312,697 

85 4624617,947 7594321,222 

86 4624621,644 7594324,071 

87 4624641,894 7594344,724 

88 4624652,321 7594356,941 

89 4624661,326 7594372,354 

90 4624676,165 7594391,429 

91 4624679,816 7594395,701 

92 4624686,99 7594402,473 

93 4624710,973 7594422,951 

94 4624774,186 7594468,892 

95 4624800,456 7594485,108 

96 4624821,191 7594497,888 

97 4624833,984 7594507,082 

98 4624848,037 7594518,16 

99 4624874,81 7594541,082 

100 4624894,014 7594562,43 

101 4624909,653 7594581,211 

102 4624928,598 7594602,854 

103 4624942,162 7594613,431 

104 4624968,556 7594629,32 

105 4624982,006 7594638,818 

106 4624988,029 7594644,711 

107 4624991,999 7594652,203 

108 4624993,175 7594660,011 

109 4624997,868 7594670,064 

110 4625002,435 7594672,525 

111 4625004,205 7594676,51 

112 4625014,114 7594692,169 

113 4625021,592 7594697,986 

114 4625029,38 7594698,781 

115 4625042,185 7594690,279 

116 4625055,7 7594679,534 

117 4625065,745 7594675,73 

118 4625069,523 7594675,542 

119 4625074,913 7594675,334 

120 4625089,744 7594690,548 

121 4625098,714 7594707,515 

122 4625250,47 7594627,407 

123 4625254,948 7594624,787 

124 4625375,896 7594563,773 

125 4625380,376 7594560,416 

126 4625448,422 7594527,034 

127 4625500,158 7594499,075 

128 4625505,157 7594495,986 

129 4625608,819 7594439,801 

130 4625609,783 7594441,876 

131 4625681,13 7594578,078 

132 4625682,96 7594582,388 

133 4625744,656 7594700,247 

134 4625780,367 7594688,165 

135 4625796,772 7594683,42 

136 4625815,839 7594677,639 

137 4625832,828 7594672,538 

138 4625847,064 7594668,291 

139 4625863,351 7594663,264 

140 4625881,173 7594657,45 

141 4625895,228 7594653,406 

142 4625907,725 7594649,748 

143 4625918,662 7594646,393 

144 4625929,054 7594643,425 

145 4625940,267 7594640,105 

146 4625958,979 7594634,56 

147 4625985,172 7594626,696 

148 4626013,04 7594617,998 

149 4626042,113 7594610,063 

150 4626058,394 7594605,022 

151 4626083,234 7594597,783 

152 4626088,174 7594599,233 

153 4626090,999 7594607,635 

154 4626097,146 7594625,181 

155 4626107,421 7594654,309 

156 4626110,118 7594662,059 

157 4626110,122 7594662,071 
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158 4626126,807 7594710,556 

159 4626129,937 7594718,5 

160 4626134,299 7594733,371 

161 4626139,132 7594750,508 

162 4626128,946 7594753,381 

163 4626128,425 7594751,449 

164 4626136,664 7594749,126 

165 4626132,377 7594733,924 

166 4626128,043 7594719,15 

167 4626124,93 7594711,249 

168 4626108,231 7594662,723 

169 4626105,533 7594654,971 

170 4626095,259 7594625,844 

171 4626089,108 7594608,285 

172 4626086,61 7594600,858 

173 4626083,232 7594599,866 

174 4626058,97 7594606,938 

175 4626042,672 7594611,984 

176 4626013,601 7594619,918 

177 4625985,757 7594628,609 

178 4625959,551 7594636,476 

179 4625940,834 7594642,023 

180 4625929,613 7594645,346 

181 4625919,23 7594648,311 

182 4625908,299 7594651,664 

183 4625895,785 7594655,327 

184 4625881,76 7594659,362 

185 4625863,957 7594665,17 

186 4625847,645 7594670,205 

187 4625833,401 7594674,454 

188 4625816,417 7594679,553 

189 4625797,34 7594685,337 

190 4625780,966 7594690,074 

191 4625743,677 7594702,689 

192 4625681,151 7594583,244 

193 4625679,321 7594578,934 

194 4625607,989 7594442,761 

195 4625607,902 7594442,573 

196 4625506,16 7594497,717 

197 4625501,16 7594500,807 

198 4625449,338 7594528,812 

199 4625381,425 7594562,129 

200 4625376,954 7594565,479 

201 4625255,904 7594626,544 

202 4625251,443 7594629,155 

203 4625097,88 7594710,217 

204 4625088,111 7594691,738 

205 4625074,101 7594677,367 

206 4625069,611 7594677,54 

207 4625066,159 7594677,712 

208 4625056,7 7594681,294 

209 4625043,362 7594691,898 

210 4625029,889 7594700,844 

211 4625020,818 7594699,917 

212 4625012,61 7594693,534 

213 4625002,437 7594677,455 

214 4625000,885 7594673,961 

215 4624996,336 7594671,511 

216 4624991,24 7594660,595 

217 4624990,072 7594652,838 

218 4624986,408 7594645,923 

219 4624980,721 7594640,359 

220 4624967,462 7594630,996 

221 4624941,027 7594615,083 

222 4624927,218 7594604,314 

223 4624908,132 7594582,51 

224 4624892,501 7594563,739 

225 4624873,41 7594542,517 

226 4624846,767 7594519,705 

227 4624832,78 7594508,68 

228 4624820,081 7594499,554 

229 4624799,405 7594486,81 

230 4624773,072 7594470,554 

231 4624709,734 7594424,523 

232 4624685,654 7594403,961 

233 4624678,365 7594397,082 

234 4624674,615 7594392,694 

235 4624659,666 7594373,478 

236 4624650,684 7594358,104 

237 4624640,418 7594346,075 

238 4624620,313 7594325,57 

239 4624616,85 7594322,902 

240 4624601,606 7594314,563 

241 4624575,395 7594307,348 

242 4624564,227 7594303,979 

243 4624511,111 7594305,17 

244 4624484,474 7594306,859 

245 4624454,679 7594303,732 

246 4624430,815 7594299,315 

247 4624401,081 7594291,083 

248 4624384,042 7594304,857 

249 4624367,983 7594304,688 

250 4624342,597 7594300,376 

251 4624331,068 7594290,428 

252 4624321,273 7594289,072 

253 4624293,318 7594283,678 

254 4624237,786 7594277,52 

255 4624166,487 7594259,302 
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256 4624149,971 7594246,747 

257 4624132,363 7594229,129 

258 4624125,964 7594216,03 

259 4624125,65 7594207,088 

260 4624127,569 7594194,108 

261 4624130,772 7594184,419 

262 4624128,97 7594174,542 

263 4624123,418 7594169,245 

264 4624106,378 7594153,135 

265 4624087,835 7594135,302 

266 4624083,583 7594126,227 

267 4624078,56 7594121,866 

268 4624068,082 7594122,392 

269 4624060,405 7594125,838 

270 4624052,525 7594132,068 

271 4624045,457 7594135,323 

272 4624031,28 7594139,94 

273 4623977,939 7594139,06 

274 4623956,438 7594135,382 

275 4623918,509 7594131,171 

276 4623893,19 7594129,083 

277 4623877,074 7594123,861 

278 4623849,195 7594113,988 

279 4623827,169 7594101,048 

280 4623804,036 7594080,073 

281 4623781,373 7594051,774 

282 4623763,293 7594022,887 

283 4623750,007 7594011,675 

284 4623731,278 7593996,756 

285 4623706,69 7593975,438 

286 4623669,87 7593944,399 

287 4623645,404 7593928,473 

288 4623626,727 7593920,661 

289 4623607,505 7593915,018 

290 4623583,542 7593908,294 

291 4623574,292 7593906,913 

292 4623561,271 7593904,653 

293 4623556,901 7593904,02 

294 4623536,921 7593904,739 

295 4623491,948 7593893,448 

296 4623484,493 7593890,817 

297 4623465,025 7593887,029 

298 4623452,07 7593887,65 

299 4623414,516 7593885,76 

300 4623404,717 7593885,65 

301 4623396,49 7593885,133 

302 4623384,812 7593878,248 

303 4623367,987 7593868,209 

304 4623356,917 7593853,209 

305 4623347,544 7593837,478 

306 4623341,88 7593819,249 

307 4623341,71 7593794,13 

308 4623340,404 7593780,237 

309 4623339,061 7593747,98 

310 4623342,733 7593737,47 

311 4623344,11 7593716,619 

312 4623346,62 7593686,986 

313 4623351,755 7593662,67 

314 4623356,335 7593638,856 

315 4623356,947 7593630,923 

316 4623356,349 7593601,23 

317 4623358,377 7593567,293 

318 4623353,839 7593547,075 

319 4623351,907 7593536,273 

320 4623344,661 7593514,416 

321 4623341,472 7593502,114 

322 4623341,129 7593500,456 

 

Површината на планскиот опфат во рамки на опишаните граници 
изнесува вкупно 7795 м² или 0,78ха. 

Периметарот на планскиот опфат изнесува 7798,84m’. 

1.2 Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на 
проектниот опфат и неговата непосредна околина  

Мал дел од предметната локација за изработка на Урбанистички проект 

вон опфат на урбанистички план за линиски објекти со намена Е1.8 – 

Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 10(20)кВ 

среднонапонски подземен електричен вод за приклучок на површински 

соларни и фотоволтаични електрани, КО Сушево, КО Ново Село Штип, КО 
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Три Чешми - вонград, КО Доброшани, КО Три Чешми, Општина Штип 

опфатен со Условите за планирање на просторот кои произлегуваат од 

Просторниот план на Република Македонија 2002 – 2020, изработени од 

страна на Агенцијата за планирање на просторот со технички број: 

- Y08223 со решение издадено од Министерство за животна средина 

и просторно планирање со арх. бр.УП1-15 1015/2023 од 17.05.2023; 

- Y02614 со решение издадено од Министерство за животна средина 

и просторно планирање со арх. бр.УП15-239/4 од 06.02.2014; 

и Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 

градежни парцели со класа на намена Е1.13-Површински соларни и 

фотоволтаични електрани, на КП 248/3, КО Доброшани, Општина Штип, 

решение за одобрување бр.08-2643/7 од 11.11.2021год. 

1.3 Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на 
подрачјето во рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на 
нивното спроведување 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на 

вредности и обележја создадени од природата, без учество и влијание на 

човекот. Тие ги опфаќаат: географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, 

климатолошки, хидрографски, хидролошки податоци, природни ресурси, 

заштитени екосистеми и друго. 

1.3.1 Географски карактеристики 

Во централниот дел на Источна Македонија е лоцирано подрачјето на 

Општина Штип и со својата површина од 556 km2 зафаќа 3,1% од 

површината на Република Македонија, со 71 населено место. Општина 

Штип се граничи со 7 општини и тоа: Радовиш, Конче, Неготино, Градско, 

Лозово, Св. Николе и Карбинци. 

Општина Штип е во близина на главните и поголеми сообраќајни артерии 

во Република Македонија и Балканот. Преку Штип поминуваат правци кои 

ја поврзуваат Вардарската долина и Скопје, со источните делови на 

Македонија и соседна Бугарија. Градот Штип го зафаќа просторот околу 

Исарот и лежи во средното сливно подрачје на реката Брегалница. 

Површината на градот со населбите изнесува 13,5 km². 
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Предметната локација се наоѓа во централниот дел на Источна 

Македонија, југоисточно од населено место Штип на надморска височина 

од 650-660т. 

Мерната станица е лоцирана во Штип на надморска височина од 326ш со 

координати по Х=41°45' и У= 22°1Г. За статистичка обработка е земен период 

со низ на податоци од јануари-декември 1951 до 2013 год. 

1.3.2 Геолошки карактеристики  

Опфатот на планско-проектна документација и неговата блиска околина 

по својот геолошки состав припаѓа на Српско - Македонската геотектонска 

маса. Теренот се одликува со сложена тектонска градба настаната со 

квартер-геолошки формации на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за линиски објекти со намена Е1.8 – Инфраструктури за 

пренос на електрична енергија – 10(20)кВ среднонапонски подземен 

електричен вод за приклучок на површински соларни и фотоволтаични 

електрани, КО Сушево, КО Ново Село Штип, КО Три Чешми - вонград, КО 

Доброшани, КО Три Чешми, Општина Штип алувиумот со нормална 

утврдена граница со геолошки формации формирани во стар палеозоик -

албит, кварц, мусковит и хлоритски шкрилци. Првата зона е комплекс од 
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алувијални единки: чакал, песоци и глиновити прашасти фракции.По своите 

карактеристики тие се слабо консолидирани, со неуедначена големина и 

сложеност на зрното.спагат во категоријата на слабо врзани стени. Втората 

зона би била формациите формирани во стариот палеозоик. 

1.3.3 Сеизмички карактеристики 

Предметниот проектен опфат како дел од Источна Македонија се граничи 

со две сеизмички најмаркантни, а може да се каже најпознати зони на 

Балканот, Вардарска сеизмичка зона на запад и Струмичка сеизмичка зона 

на исток. За подрачјето и непосредното опкружување пресметан е и добиен 

најдолгорочниот максимален степен на очекувани земјотреси кои изнесува 

9 степени по МКЅ скала. 

1.3.4 Климатолошки карактеристики 

Климата на овој простор е условена од следните услови: реката 

Брегалница, планината Плачковица и од ветровите. 

Просечната годишна температура на воздухот изнесува 13,0°С. Просечен 

годишен минимум од 11,7°С и просечен годишен максимум од 14,3°С. 

Најтопол месец е јули со 24,1°С, а најстуден јануари со 1,3°С. Апсолутен 

максимум на температурата на воздухот е забележан на 24-07-2007 година 

од 43,5°С, апсолутен минимум на температура на воздухот е забележан на 

26-01-1954 година од -22,7°С, апсолутно годишно колебање од 66,2°С. 

Просечната зимска температуре изнесува 2,6°С, пролетната температура 

изнесува 12,6°С, летната просечна температура изнесува 23,2°С и просечна 

средна есенска температура изнесува 13,6°С. Есенските температури се 

повисоки од пролетните. 

Просечен последен пролетен мраз е на 28-03, апсолутен последен 

пролетен мраз бил на 28-04-1984год. Просечен прв есенски мраз е на 6-11, 

а апсолутно последен есенски мраз бил на 16-10-1961год. Мразниот период 

просечно трае 142 дена. 

Во Штипската котлина најчест ветер е од северозападниот правец кој 

дува со честина од 196%о, брзина од 3,6т/ѕ и јачина до 10 бофори што е и 

најсилен ветер заедно со југоисточниот ветар кој е втор по честина од 179%о 

и со брзина од 3,8т/ѕ што е најголема брзина. Ветер со најмала честина е 

источниот со честина од 18%о, 2,9т/ѕ и јачина од 8 бофори. Честината на 

време без ветар - тишина е 395%о што значи дека повеќе од третина од 

денонокието е без ветар. 
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Податоците се од мерна станица Штип. 

1.3.5 Хидрографски 

Просечната годишна сума на врнежите изнесува 473,Зmm, и тоа 

најмногу во мај со 56,0mm, а најмалце во февруари 29,8mm, додека 

апсолутниот максимум на врнежите е забележан на 06-08-2007 година од 

77,9mm или 1/m2. Зимскиот период паѓаат просечно 34mm по месец или 

вкупно за зимскиот период просечно 101,9mm., пролетниот период 

просечно паѓаат 42,7mm или вкупно за 3, 4, и 5 месец просечно паѓаат 

128,2mm, летниот период просечно паѓаат 37,2mm или вкупно за 6, 7 и 8 

месец 111,6mm, а во есенскиот период просечно во месеците септември, 

октомври и ноември паѓаат по 44,3mm или вкупно за сите месеци просекот 

е 132,9mm. Годишен просек на влажноста на воздухот изнесува 67%. Број на 

денови со снег годишно има 19, денови со град има 35, годишен број на 

денови со магла е 12, просечната снежна покривка изнесува 9,7сш. 

Просечна должина на траење на периодот со снег е 95 дена. Просечен број 

на ведри денови е 87, просечен број на облачни денови е 194 дена и 

просечен број на тмурни денови е 84. 

1.3.6 Хидролошки податоци 

Предметната локација се наоѓа во водостопанското подрачје (ВП) 

„Средна и Долна Брегалница“ која го опфаќа сливот на реката Брегалница 

од браната Климанци до вливот во реката Вардар. На ова ВП припаѓаат и 

сливовите на раките: Оризарска, Злетовска, Светиниколска, Осојница, 

Зрновска, Козјачка и Лакавица. 

Водостопанското подрачје „Средна и Долна Брегалница“ е сиромашно со 

вода. За сливот на реката Брегалница специфичното истекување мерено кај 

водомерната станица „Берово“ изнесува 11,8 л/сек/км², додека на 

водомерните станици „Очи Поле“ изнесува 5,9 л/сек/км² и „Штип“ изнесува 

4,1 л/сек/км². 

За целосно искористување на потенцијалот на водотеците 

(хидроенергетски, за водоснабдување на населението и индустријата и за 

наводнување) во Водостопанското подрачје „Средна и Долна Брегалница“ 

изгардени се акомулациите Градче на реката Кочанска, Пишица на реката 

Пишица, Мантово на Лакавица и Мавровица на река Мавровица. За идниот 

период се предвидува изградба на акумулациите: Јагмулар на реката 

Брегалница, Речане на Оризарска Река и Баргала на Козјачка Река. 
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Бидејки со источниот регион е сиромашен со вода, со Просторниот план 

ан Република Северна Македонија зацртана е изградба на регионален 

водостопански систем (РВС) „Треска“ со кој ќе се зафаќаат води од сливот на 

реката Треска и ќе се транспортираат кон Источна Македонија, однсоно ќе 

се покриваат потребите на водостопанските подрачја „Скопје“, „Пчиња“, 

„Средна и Долна Брегалница“ и „Струмичко Радовишко“. 

Дефинирањето на трасата на овој РВС ќе биде предмет на идна проектно 

техничка и урбанистичко планска документација. 

Изградбата на фотоволтаична електрана, каде ќе се користи сончева 

енергија како обновлив ресурс за производство на електрична енергија, во 

подрачје кое е сиромашно со хидроенергетски потенцијал, ќе допринесе за 

подобрување на енергетската покриеност на регионот во согласност со 

принципите на еколошо и одржливо искористување на природните 

ресурси. 

1.4 Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат 
состојбата на начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките на 
проектен опфат 

Податоци за создадените чинители треба да бидат релевантни за 

состојбите во просторот и за просторниот развој, како што се: културно, 

историски, демографски, економски, стопански, сообраќајни, социјални и 

други чинители.  

1.4.1 Демографски чинители 

Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и 

становите спроведен во 2002 год. вкупниот број на жители во Општина Штип 

на чиј простор се наоѓа предметната локација, изнесува 47.796 жители, од 

кои 41.9% претставува расположива работна сила значаен потенцијал за 

идниот развој на овој крај. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да 

се има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси 

и потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги.  

Основните цели на Просторниот план во областа на домувањето се во 

функција на оптимална проекција на станбениот простор, а се однесуваат 

на: обезбедување стан за секое домаќинство, подобрување на станбениот 

стандард, изградба на адекватна инфраструктура во функција на 

поквалитетен стандард на домување, асеизмичност во градбата, замена на 
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субстандардниот станбен фонд и изнаоѓање модуси и дефинирање на 

критериуми за надминување на појавата на бесправна изградба. 

Современата технологија, автоматизација и модернизација навлегува во 

сите пори на современиот живот, па оттаму предизвикува битни 

трансформации и во станот, кои квалитативно го менуваат 

традиционалниот тип на домување. 

Порастот на животниот стандард и порастот на културата на домувањето 

доведуваат до постојано зголемување на површината на станот, 

подобрување на внатрешната организација и распоред, квантитативно и 

квалитативно подигнување на комуналната опременост на станот. 

Во тој контекст, оваа иницијатива за изградба на површински соларни и 

фотоволтаични електрани поставени на земјиште, КО Љуботен, Општина 

Штип, е во функција на обезбедување поквалитетни услуги за снабдување 

на домаќинствата со електрична енергија во овој дел на Републиката, со што 

се овозможува квалитативно и квантитативно подигнување на комуналната 

опременост на станот. 

1.4.2 Економски чинители 

 Според определбите на Просторниот план, идниот развој и 

разместеност на производните и услужни дејности треба да базира на 

одржливост на економијата применувајќи ги законитостите на пазарната 

економија и релевантната законска регулатива од областа на заштитата на 

животната средина, особено превенција и спречување на негативните 

влијанија на економските активности врз животната и работна средина. 

 Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани 

поставени на земјиште, КО Љуботен, Општина Штип ќе биде во функција на 

одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи извори 

(сончева енергија). 

1.4.3 Сообраќајни чинители 

Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

- А4 - Граница со Косово-ГП Блаце-крстосница Стенковец-обиколница 

Скопје-Петровец-Миладиновци-Свети Николе-Штип-Радовиш-Струмица-

гр.со Бугарија-ГП Ново Село. 
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- Релевантен регионален патен правец за предметната локација, 

според Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на 

регионални патишта "РГ и е со ознака: 

- Р1204 - (Куманово-врска со А2-Свети Николе-Овче Поле-врска со АЗ- 

Кадрифаково-Штип-Софилари-врска со А4). 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен 

весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 

53/11,44/12,168/12,163/13,187/13,39/14,42/14,166/14,44/15,116/15,150/15,

31/16,71/16 и 163/16). 

Во рамките на проектниот опфат констатирано е дека не поминува 

државен пат кој е во надлежност на Јавно претпријатие за државни патишта.  

1.5 Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот 
градежен фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации во рамки 
на проектниот опфат 

Врз основа на извршена посета на терен, како и анализа на ажурираната 

геодетска подлога (ГЕО-БАЛКАН Битола, деловоден број: 08-548/4 од 

04.09.2023 година) и Анекс на геодетски елаборат за поседни намени за 

ажурирана геодетска подлога за приложен опфат КО Три Чешми, KO Три 

Чешми-Вонград, КО Сушево, КО Доброшани и КО Ново Село Штип со бр.08-

548/4-1 со датум 26.09.2023 година, направена е инвентаризација и 

снимање на изградениот градежен фонд, земјиштето, вкупната физичка 

супраструктура и зеленилото. Анализата на постојната состојба покажува 

дека на теренот опфатен со проектенот опфат нема изграден градежен 

фонд. 

 

1.6 Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно 

наследство,  постојни споменички целини, културни предели и друго 
 

Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културно 
наслество на подрачјето на проектниот опфат во предметниот проектен 
опфат нема евидентиран споменик на културата. 

реден 

број
намена на површини

површина 

на парцели
процент

m2 %

1 Неизградено земјиште 6095 78,19%

2 Е1.1 – Сообраќајни патни инфраструктури 1700 21,81%

Вкупно 7795 100,00%

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ
постојна намена на земјиштето
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Согласно дописот од Управата за заштита на културно наслество при 
Министерството за култура со број 17-3317/2 од 30.12.2022 година, на 
предметниот проектен опфат нема заштитни добра, ниту добра за кои 
основано се претпоставува дека претставуваат културно наслество. 

Доколку во процесот на реализација на проектот бидат откриени објекти, 
однсоно предмети (целсоно зачувани или фрагменти) од материјална 
култура на Р.С.МАкедонија, изведувачот е должен веднаш да ги прекине 
работите и да ја исвести Управата за заштита на културно наслество, во 
смисла на член 65 од Законот за заштита на културното наследство 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 
39/16, 11/18 и 20/19). 

1.7 Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: 
сообраќајните, електричните, канализациските, водоводните, 
поштенските, гасоводните, топловодните, телефонските и другите водови 
и објекти 

Инфраструктура сообракај  

Во рамките на проектниот опфат констатирано е дека не поминува 

државен пат кој е во надлежност на Јавно претпријатие за државни патишта.  

Водоводна и канализациона инсталација  

Согласно податоците и информациите од ЈП „Исар“, за предметниот 

проектен опфат нема постоечки и планирани инсталации на водовод и 

фекална канализација на град Штип. ЈП „Исар“ посочува дека во проектниот 

опфат може да се планира без посебни ограничувања. 

 Електрични инсталации  

 Од дописот од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ СКОПЈЕ е утврдено дека 

до проектниот опфат има 10(20)кВ столб, 10(20)0,4kV Трафостаница, 0.4кВ 

Подземна мрежа и 0.4кВ Надземна прежа и поминуваат 10(20)кВ надземни 

електрични водови.  

Телефонски инсталации  

Согласно податоците и информациите од Македонски Телеком АД-

Скопје, во проектниот опфат има постојна МКТ инфраструктура. 

Водостопанство 

Низ предметниот проектен опфат поминува инфраструктура за 

наводнување обележана со DV3/2, DV3/3, dv 3/4, DV 3/5, RV 2 и DV 2/1. 
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Води 
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА  

2.Графички дел 

1.Услови за планирање на просторот 
2. Услови за планирање на просторот за Три Чешми 
3.Извод од УП  
4.Ажурирана геодетска подлога со нанесена граница 
на проектен опфат 
5. Карта на изграден градежен фонт, однсоно вкупна 
физичка супраструктура во проектниот опфат 
6. Карта на изградената комунална инфраструктура 
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Sintezni karti
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Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#
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MantovoKukure~ani

Pi{ica

Sredna i Dolna Bregalnica

Sreden Vardar
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K

Ë

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
o


% Spomeni~ki celini
!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

10(20) kV СН подземен 
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       ИЗВОД ОД ПЛАН БРОЈ: 719 

ОПШТИНА ШТИП УП: вон опфат на урбанистички план,за 

формирање на градежна парцела со класа 

намена  Е1.13 површински соларни и 

фотоволтаични електрани на КП 248/3КО 

Доброшани 

Број: 18-6335/2 од 03.12.2021 год.   УП за село:______________________________ 

Сектор за урбанизам и уредување на градежно земјиште,  УП вон нас.место:________________________ 

комунални работи и заштита на животна средина Решение за одобрување бр.08-2643/7 од 
11.11.2021год.  

Намена за градба: Е1.13 површински соларни 

и фотоволтаични електрани 

                                                                                                                  Улица 

       КО:  Доброшани  КП: 248/3 
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ИЗВОД ЗА УП.  

СOДРЖИ: 

1. ГРАФИЧКИ ДЕЛ: 

 Заверена копија од синтезен план во идентична форма со граници на плански опфат за 
кој се однесува барањето за изводот со: 
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 -      Табела со нумерички показатели 

 
2. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 

 Заверена копија од:  општи и посебни услови за градење, параметри за споредување на 
планот. , мерка за заштита на културно наследство, на природата и животната средина, 
мерки за заштита и спасување, мерки за движење на хендикипирани лица 
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 С О Д Р Ж И Н А:  

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА   

А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

1.ВИД НА ПЛАНОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
2.ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ ЗА УРБАНИСТИЧКО
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ОПРЕДЕЛЕНА СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ, НА 
ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ЗА ОПШТА УПОТРЕБА, СООБРАЌАЈНА И КОМУНАЛНА 
ИНФРАСТРУКТУРА И ДР. 
3.ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ
4.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА

4.1 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ
4.2 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ
4.3  ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ
АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ
4.4 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО
4.5 ЗАШТИТА ОД ЗАГАДУВАЊЕ
4.6 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ
4.7 ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ  ЗА ЛИЦА СО ИНВАЛИДНОСТ

Б. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ: ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА  

1. НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ

В. ГРАФИЧКИ ДЕЛ: ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА  

1.Урбанистичко решение за  проектен опфат со дефиниран план на површини за
градење на градежните парцели и соодветна намена на површините на градбите 
2.Урбанистичко решение за проектен опфат со регулациски план
3.Урбанистичко решение за проектен опфат со план на површини за градење
4.Урбанистичко решение на проектен опфат со дефиниран сообраќаен и
нивелациски план  
5. Урбанистичко решение на проектен опфат со комунална инфраструктура
6. Идеен проект

6.1 Текстуален дел 
- Технички опис 
6.2 Графички дел 
- Идеен проект - шема на поставеност на фотоволтаични панели  



ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ:  

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

1. ВИД НА ПЛАНОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

Просторот кој е тема на разработка на оваа Урбанистичко проектна 
документација, се наоѓа во КО Доброшани, надвор од Генералниот урбанистички 
план на град Штип. 

Проектна документација се изработува во согласно со Проектната 
програма одобрена од надлежен орган и Законотзаурбанистичкопланирање 
(„Службенвесникна РСМ“, број 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл. весник на РСМ. бр. 225/20). Сите поединечни елементи ќе содржат 
текстуален дел со билансни показатели за постојната и проектната состојба како 
и потребен број на графички прилози. 

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План за формирање на 
градежни парцели со класа на намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани, на КП 248/3, Ко Доброшани, Општина Штип, се 
изработува врз основа на просторните можности на локацијата, постојната 
состојба, ажурираната геодетска подлога, проектната програма, одредбите кои 
произлегуваат од просторниот план на Република Македонија, податоците и 
информациите од органите на државната управа и другите субјекти, како и 
потребите на нарачателот. Изготвувањето на планот се врши во согласност со 
Законот за урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ“ бр.32/20) и 
Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на РСМ“ бр. 225/20). 

 Цел  на  Урбанистичкиот  проект  e урбанизација на конкретниот плански 
опфат со дефинирање на граници на градежни парцели, дефинирање на класа 
на намена и површина за градење, како и дефинирање на сите урбанистички, 
архитектонски и комунални параметри според Правилникот за  урбанистичко 
планирање.  

Површина  34832,69 м2 

X Y 

7593391,37 4623493,67 

7593404,58 4623489,63 

7593447,68 4623495,76 

7593462,66 4623499,31 

7593498,70 4623489,43 

7593532,24 4623472,88 

7593557,75 4623450,48 

7593581,59 4623430,68 

7593585,70 4623404,48 

7593620,53 4623399,61 

7593631,59 4623359,96 

7593601,27 4623358,35 

7593567,13 4623360,39 

7593546,68 4623355,80 



7593535,78 4623353,85 

7593513,85 4623346,58 

7593501,66 4623343,42 

7593478,92 4623338,72 

7593463,44 4623331,87 

7593453,96 4623331,13 

7593440,08 4623329,23 

7593430,52 4623328,66 

7593413,66 4623330,41 

7593396,28 4623333,50 

7593340,25 4623348,17 

7593311,49 4623361,41 

 Граници на проектниот опфат се: 
- на север граница со КП 254, КП256, КП246 
- на исток КП 246 

- на југ КП 267, КП 326, КП 416 

- запад КП 248/2 

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ ЗА УРБАНИСТИЧКО
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ОПРЕДЕЛЕНА СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ, НА 
ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ЗА ОПШТА УПОТРЕБА, СООБРАЌАЈНА И КОМУНАЛНА 
ИНФРАСТРУКТУРА И ДР. 

- Урбанистичко проектно решение на намена на површина на проектен 
опфат, намена на површина за градење, градежна парцела, регулаторни и 
градежни линии 

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План за формирање на 
градежни парцели со класа на намена Е1 - инфраструктура (фотоволтаични 
електрани) на КП 248/3 Ко Доброшани која е во сопственост на Инвеститорот. 
Теренот е со пад од исток кон запад. Пристап до проектниот опфат е обезбеден 

од постоечки земјан пат кој поминува покрај јужната граница на проектниот 

опфат.  Површината на проектниот опфат изнесува 3,48 ха.   

Со урбанистичкиот проект, се дефинира граница на градежната парцела, 

како и сите урбанистички, архитектонски и комунални параметри за изградба на 
објекти според дефинираната намена Е1.13 ‐ Површински соларни 
фотоволтаични електрани.  Дефинирани се 3 градежни парцели чии граници се 
детално прикажани во графичките прилози. Урбанистичките параметри се 
прикажани табеларно. Дозволената максимална висина на градбите се 
дефинира на 5 метри од кота на заштитен тротоар. Формирани  се површини за 
градење  чија градежната  линија е дефинирана на растојание од 3,0-4 м од 
границите на градежните парцели и 10м од пристапната улица. Со општите и 
посебни услови за градење се дефинираат конкретните услови за градење во 
рамките на предвидените градежни парцели.  



- Урбанистичко проектно решение на урбанистичко проектно решение на 
намена на земјиште за општа употреба 

Во рамките на предметниот опфат постои земјиште наменето за општа употреба 

- паркинг простори. Пристапниот пат се наоѓа на дел од катастарските парцели кои се 
покрај проектниот опфат и се во сопственост на РМ. 

- Урбанистичко проектно решение на комунална инфраструктура 

Водоводна инсталација - Планирана 

До границите на проектниот опфат не постои изградена водоводна и 
канализациона мрежа, а и согласно намената на објектот нема потреба од 
истите.   

Фекална канализација - Планирана 

До границите на проектниот опфат не постои изградена фекална 

канализациона мрежа, а и согласно намената на објектот нема потреба од 
истите. 

Електро-енергетска   мрежа 

На локацијата опфатена со урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план за формирање на градежни парцели со намена Е1.13 ‐
Површински соларни фотоволтаични електрани на КП-248/3 Ко Доброшани, 
Општина Штип, планирани се трафостаница на секоја парцела 10(20)/0.4 kV, 

1250 kVA.  На нисконапонската страна од оваа трафостаница ќе се приклучи 
фотоволтната електро централа. Со кабелска врска 20 kV, трафостаницата ќе се 
приклучи на среднонапонската мрежа на столбот од  далеководот кој поминува 
во близина на локацијата. 

Фотоволтните модули инсталирани на металната рам конструкција треба 
да се смести во расположивиот простор на начин истиот рационално да се 
искористи.  

Комуникациска инфраструктура 

До границите на проектниот опфат не постои изградена 
телекомуникациска мрежа, а и согласно намената на објектите нема потреба од 
истите.   

- Урбанистичко проектно решение на сообраќајно решение 

Во однос на сообраќајното решение показателите ја потврдуваат добрата 
поставеност на локацијата во однос на сообраќајните правци и текови во Р.Македонија.  

Врската до градежните парцели кои се предмет на разработка на оваа 
урбанистичка документација е овозможена преку постоен пристапен пат. 

Секундарна сообраќајна мрежа: 

Постојната состојба покажува дека до градежната парцела постои пристапен 
некатегоризиран пат кој надвор од границиата од катастарската парцела.  



Пристапот до парцелата ќе се одвива преку асфалтен пристапен пат со профил 
од 5,5 м. 

Паркирањето и гаражирањето во проектниот опфат ќе се одвива во парцелите 

согласно чл.134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на Р.М. бр. 
225/20).  

Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната мрежа и паркинзите како 
вертикална и хоризонтална треба да се изведе согласно прописите од областа на 
сообраќајот. 

Радиусите на кривините и техничките елементи на мрежата кон и од локалитетот 
потребно е да овозможуваат брзини на движење според Правилникот. 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ

3.1 Општи услови за градење 

Регулациона линија е граница меѓу градежното земјиште за општа 
употреба и градежното земјиште парцелирано на градежни парцели, наменети 
за поединечна употреба.  Регулационата линија е линија која разграничува јавно 
од приватно земјиште, во овој случај ги разграничува градежните парцели од 
пристапната улица.  

Во графичките прилози означена е регулационата линија со детално 
котирање на растојанија до градежните линии. 

Граница на градежни парцели е регулаторна линија со симетрично 
правно дејство и просторни последици: од двете страни на вертикалната 
површина по која се протега просторната граница на регулацијата се наоѓа 
земјиште за поединечна градба чиишто носители на правото на градба имаат по 
правило исти и меѓусебе симетрични права што треба да гарантираат колку што 
може порамноправен и хармонизиран планерски третман на соседните градежни 
парцели. 

Градежни парцели e основна, најмала и неделива единица на 
градежното земјиште која во урбанистичкото планирање претставува најмала 
површинска единица за планирање на просторот во која се врши деталната 
агрегација на податоците, урбанистичките параметри и планските одредби од 
урбанистичкиот план. 

Овој урбанистички проект се изработува за формирање на градежни 
парцели на КП-248/3, КО Доброшани, Општина Штип. 

Градежна линија е планска одредба со која во урбанистички план и 
урбанистички проект се уредува границата во градежната парцела до која е 
дозволеното  простирањето на  планираната градба односно ја дефинира 
просторната диспозиција на површината за градење во градежната парцела, а 
со тоа и просторната диспозиција на идната градба. 

Површините за градење се во корелација со градежните линии и се 
дефинираат со овој урбанистички проект за секоја градба посебно, во рамките на 
дозволените Коефициенти на искористеност (К) и Проценти на изграденост на 
земјиштето (Р).  

Во  графичките прилози означени се градежните линии со детално 
котирање на растојанијата до границите на градежните парцели и до 
регулационата линија, согласно член 99, 100 и 101 од  Правилникот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на  РСМ бр. 225/20).  



Површина за градење е планска одредба со која во урбанистички план се 
одредува површината од градежно земјиште односно делот од градежната 
парцела кој се предвидува за градење на градба. Површина за градење е дел од 
градежната парцела ограничен со градежна линија. 

Оградувањето на градежните парцели дефинирани со  Урбанистички 
Проект вон опфат на Урбанистички План за формирање на градежни парцели со 
класа на намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани, на КП 
248/3, Ко Доброшани, Општина Штип, ќе биде во согласност со член 113 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на  РСМ бр. 225/20).  

Процент на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која 
во урбанистички план ја покажува густината на планираната изграденост, 
односно колкав дел од градежното земјиште е зафатен со површини за градење. 

 Во урбанистички проект процентот се движи до 60%. Во процентот на 
изграденоста не влегуваат површините на подземните градби. 

Коефициент на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка 
величина која го покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. 

Планираниот коефициент на искористеност на земјиштето во 
урбанистички план се пресметува како однос помеѓу вкупно планираната 
површина по катови, односно збирот на површините на сите планирани 
надземни катови и вкупната површина на градежното земјиште во 
пресметковната просторна единица, изразен   со рационален број до две 
децимали. 

Истиот, согласно предвидената површина за градење во овој 
урбанистички проект изнесува 0,6. 

Максимална височина на градбата е планска одредба со која во 
урбанистички план се утврдува најголемата дозволена височина на градбата.
Максималната височина на градбата се одредува за онаа страна од површината 
за градење која гледа кон лицето на градежната парцела, односно од страната 
на сообраќајниот пристап. 

Се дозволува градење под земја во граници на површината на градење, 
дефинирана со урбанистичкиот проект, со употреба на соодветни материјали и 
технологија на изградба. 

Паркирањето ќе се решава во рамките на градежните парцели. 
Паркирањето првенствено да се реши во сопствената парцела со почитување на 
потребен број на паркинг места како основен услов за изградба на максимално 
дозволената висина и површина за градба.  Потребниот број на паркинг места ќе 
се определи согласно член 134 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Сл. Весник на РСМ “бр. 225/20).    

Обезбедувањето на потребен број на паркинг места е услов за изградба 
на дозволената површина за градење, катноста, максималната висина, како и 
искористување на дозволениот процент на изграденост и коефициент на 
искористеност.    

Наменска употреба на земјиште 

Со урбанистичкиот проект намената на земјиштето се дефинира во 
рамките на група на класа на намена Е1.13 ‐ Површински соларни 
фотоволтаични електрани.     Предвидена е компатибаилна намена Е 1.8 – 

Трансформаторска станица.  



Сообраќај 
 Пристап до парцелите е обезбеден од постоечки земјен пат, од јужната 

страна.   Потребата од паркинг простор се решава во рамките на градежната 
парцела. Предвидени се по едно паркинг место за секоја градежна парцела.  

Водовод и канализација 

До границите на планскиот опфат не постои изградена водоводна и 
канализациона мрежа, а и согласно намената на објектот нема потреба од 
истите.   

Електро-енергетска   мрежа 

На локацијата опфатена со урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план за формирање на градежни парцели со намена Е1.13 ‐ 
Површински соларни фотоволтаични електрани на КП-248/3 Ко Доброшани, 
Општина Штип, планирани се трафостаница на секоја парцела 10(20)/0.4 kV, 
1250 kVA.  На нисконапонската страна од оваа трафостаница ќе се приклучи 
фотоволтната електро централа. Со кабелска врска 20 kV, трафостаницата ќе се 
приклучи на среднонапонската мрежа на столбот од  далеководот кој поминува 
во близина на локацијата. 

Фотоволтните модули инсталирани на металната рам конструкција треба 
да се смести во расположивиот простор на начин истиот рационално да се 
искористи.  

3.2 Посебни услови за градење 

Во градежната парцела број 1, која е со вкупна површина од 12070,51м2

(1,20ха), предвидена е максимална површина за градба од 7242м2.  Процентот  
на изграденост  е 60%, а коефициентот на искористеност 0,6. 

Класа на намена: намена Е-Инфраструктура, односно Е1.13 ‐ Површински 
соларни фотоволтаични електрани, предвидена е компатабилна класа на 
намена Е1.8 - Трансформаторска станица.  

Предвидена е  максимална висина од 5м и катност П. 

Потребниот број на паркинг места ќе се обезбеди во склоп на градежната 
парцела, утврдени согласно член 134 од Правилникот за урбанистичко 
планирање   („Сл.весник на РСМ“ бр. 225/20).   

Пристапот во градежната парцела е  од улица  „1 “. 

Во градежната парцела број  2,  која е со вкупна површина од 11297,43м2 

(1,12ха), предвидена е максимална површина за градба од 6778 м2.  Процентот 
на изграденост е 60%, а коефициентот на искористеност 0,6. 

Класа на намена: намена Е - Инфраструктура, односно Е1.13 ‐ 
Површински соларни фотоволтаични електрани, предвидена е компатабилна 

класа на намена Е1.8 -  Трансформаторска станица.  

Предвидена е  максимална висина од 5м и катност П. 

Потребниот број на паркинг места ќе се обезбеди во склоп на градежната 
парцела, утврдени согласно член 134 од Правилникот за урбанистичко 
планирање   („Сл.весник на РСМ“ бр. 225/20).   

Пристапот во градежната парцела е  од улица  „1 “. 



Во градежната парцела број  3,  која е со вкупна површина од 11464,75м2 

(1,12ха), предвидена е максимална површина за градба од 6879 м2.  Процентот 
на изграденост е 60%, а коефициентот на искористеност 0,6. 

Класа на намена: намена Е - Инфраструктура, односно Е1.13 ‐ 
Површински соларни фотоволтаични електрани, предвидена е компатабилна 

класа на намена Е1.8 -  Трансформаторска станица.  

Предвидена е  максимална висина од 5м и катност П. 

Потребниот број на паркинг места ќе се обезбеди во склоп на градежната 
парцела, утврдени согласно член 134 од Правилникот за урбанистичко 
планирање   („Сл.весник на РСМ“ бр. 225/20).   

Пристапот во градежната парцела е од улица  „1 “. 

Кота на нултата плоча за сите градежни парцели – по терен, поради специфичноста 
на поставувањето на фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани на 
постоечки терен. 

Површината за градба се простира по целата градежна парцела, освен на површината 
која е отстапена на заштитната зона на пристапниот пат. Распоредот на 
фотоволтаичните панели ќе се одредува со изработка на основен проект.  

Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени добра, 
односот према нив треба да е согласно чл. 65 од Законот за заштита на културно 
наследство (Сл.весник бр.20/04 и 115/07). 

Приклучување на новоизградената фотонапонска централа ќе се одвива од ТС чија 
местоположба ќе се дефинира со изработката на основен проект. Приклучната точка на 
трафостаницата ќе ја одреди ЕВН  во постапка на изработка на Основен Проект 

4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА

4.1 Мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи  

Влез во предвидената градежни парцели е обезбеден, со што се 
обезбедени и услови за пристап на противпожарни возила. Минималните 
растојанијата на новите градби до границата на парцелата треба да изнесуваат 
½ од висината на градбата која  гарантира сигурност  и заштита од ширење 
пожар од една на друга градежни парцели.     При планирањето почитуван е 
Законот за заштита и спасување, како и Законот за пожарникарство. 
Инвеститорот е должен во постапката на добивање одобрение за градење  да 
достави елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да 
прибави согласност за застапеноста на мерките за ЗПЕОМ.  

4.2 Мерки за заштита од урнатини 

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во 
урбанистичките планови во текот на планирањето на просторот. Во Просторниот 
план на Република Македонија е утврден претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на улиците, 
врз основа на што е изработено и планираното решение. Според постојните 



анализи и добиените резултати за сеизмичност на месното подрачје според 
очекуваните дејности на земјотреси во иднина, основен степен на сеизмички 
итензитет во подрачјето изнесува 8о по МЦС.  Дефинирање на сеизмички хазард 
всушост претставува дефинирање на економскотехнички критериуми за 
прифатливо ниво на безбеденост на градежната конструкција за различни 
материјали на објектите. За да се избегне сеизмичкиот хазард потребно е 
градбите да се градат според параметрите и критериумите за сеизмичка градба. 
Во случај на можни разурнувања било од земјотес или од воздушен воен удар, 
планираното решение на уличната мрежа обезбедува: - брза и непречена 
евакуација на луѓето (нема тесни грла) - брз пристап на екипите за спасување и 
нивните специјални воизила - непречена интервенција - штетите да се сведат на 
минимум - брза санација на последиците. 

4.3. Мерки за заштита и спасување од поплави, уривање на брани и 
други атмосферски непогоди  

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 
изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 
заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и 
високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските 
коти на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 
загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и 
материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и 
превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење 
на вода од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на 
населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество 
во санирање на последиците предизвикани од поплавата. При изработката на 
проектната документација за изградба на објектите да се предвидат потребните 
технички мерки за заштита од поплави како што се: Нивелирање на партерните 
површини во рамките на парцелата со падови кои ќе овозможат непречено 
одведување на атмосферските води. Поставување масивни оградни зидови кои 
ќе спречат продор на поројни води во локацијата, како и други технички мерки по 
согледување на проектантите а во согласност со важечките технички прописи. 

4.4 Мерки за заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

При изработка на урбанистичката проектна документација, со оглед на 
конфигурацијата на теренот не се претпоставува можно настанување на 
свлекување на земјиштето, но доколку е потребно да се изготви елаборат од 
извршени геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. Согласно 
Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи на опфатот за 
кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки ги предвид одредбите од Законот 
за заштита и спасување-пречистен текст (Сл. Весник на РСЛ бр. 93/12), може да 
се вградат и други мерки за заштита и спасување.  

Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од 
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи. (Сл весник на РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на 
објекти да се изготвува техничка документација – елаборат за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на 
одобрение за градење. 



4.5  Заштита на животна средина (загадување) 
Животната средина е простор со сите живи организми и природни 

богатства, односно природни и создадени вредности, нивните меѓусебни односи 
и вкупниот простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата 
во општа употреба, индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите 
и областите на животната средина. Загадувањето на животната средина 
подразбира емисија на загадувачки материи и супстанции во воздухот, водата 
или почвата, како резултат на антропогените активности, која може да биде 
штетна за квалитетот на животната средина, животот и здравјето на луѓето или, 
емисија на загадувачки материи и супстанции од која може да произлезе штета 
за имотот или која ги нарушува или влијае врз биолошката и пределската 
разновидност и врз другите начини на користење на животната средина. 
Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има за цел 
да ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да 
направи оптимален избор на мерките за заштита на животната средина.   За 
разлика од “пасивниот” пристап, со кој се применуваат заштитни мерки по 
настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на 
производителите, давачите на услуги и општеството во целост, превентивната 
заштита на животната средина се трансформира во елемент на развој и 
појдовна основа за глобалното управување со животната средина засновано на 
принципите на одржливиот развој. Одржувањето на континуитет во следењето 
на состојбите во медиумите и областите на животната средина, дава претстава 
за трендот на промени кои настанале во текот на подолг временски период на 
анализираното подрачје, како основа за планирање и предвидување на 
промените кои би можело да се очекуваат во животната средина во временската 
рамка на која се однесува планскиот документ. Нарушувањето на природните 
процеси во животната средина се јавува како последица на нерационалното 
искористување на природните ресурси и животниот простор, преку: деградирање 
на почвените површини под дејство на природниот или антропогениот фактор; 
пренамена на земјоделско земјиште со висока бонитетна класа за непродуктивни 
или помалку продуктивни цели; примена на застарени производствени 
технологии во индустријата и т.н. Заштитата на животната средина како темелна 
вредност на Уставот на РМ (Член 8) е регулирана со Закон за животната средина 
(Сл.в. на РМ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, .83/09,  48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 

93/13,  187/13,  42/14,  44/15,  129/15, 192/15, 39/16). Основна цел на Законот за 
животна средина е зачувување, заштита, обновување и унапредување на 
квалитетот на животната средина; заштита на животот и на здравјето на луѓето; 
заштита на биолошката разновидност; рационално и одржливо користење на 
природните богатства и спроведување и унапредување на мерките за решавање 
на регионалните и глобалните проблеми на животната средина. За заштита и 

унапредување на квалитетот и состојбата на медиумите и областите на 
животната средина, покрај одредбите од овој закон се применуваат и одредбите 
на законите за одделните медиуми и области: Со цел да се обезбеди заштита и 
унапредување на животната средина при изработката на Локалната 
урбанистичка планска документација, потребно е да се почитуваат одредбите 
пропишани во Законот за животната средина и подзаконските акти донесени врз 



основа на овој закон. Исто така потребно е да се имплементираат плански мерки 

за заштита на биодиверзитетот. Планирање на современа инфраструктура и 
нови технологии. 

4.5.1 Заштита на почвата и подземните води 
Во смисол на заштита на подземните води потребно е изведба на 

непропусна канализација. Фекалните отпадни води преку затворен систем на 
канализациони цевки ќе се одведуваат во компактна пречистителна станица 
изградена во рамките на градежната парцела, од која пречистени отпадни води 
до пропишениот степен на чистота може да се испуштаат во попивателни 
бунари.  Атмосферските води од поплочаните партерни површини и од објектите 
преку затворен систем на атмосферска канализација ќе се одведуваат во 
попивателни бунари со претходнен нивен третман во сепаратори на масти за 
нивно пречистување до потребниот степен на чистота.  

4.5.2 Заштита од бучава 
Емисијата на бучава кон околината треба да биде во рамките на 

пропишаните гранични вредности. Прашањето за намалување на проблемите на 
бучавата треба да се решава со обезбедување на заштитен зелен појас  по 
должина на сообраќајниците и формирање на зелени коридори.  

4.5.3 Аерозагадување и мерки на заштита 

Во сегашната состојба како загадувачи на воздухот се јавуваат издувните 
гасови од возилата и камионите кои се движат по  постојните улици и внатре во 
комплексот. За подобрување на квалитетот на воздухот во локалитетот, на сите 
слободни површини предвидени се зелени површини. 

4.6 Мерки за заштита и спасување 

 Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр.36/04, 
49/04, 86/08, 124/10 и 18/11), Законот за пожарникарство (Сл.весник на РМ бр: 
67/04 и 81/07) и Законот за управување со кризи („Сл.весник на РМ“ бр.29/05), 
задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 
Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства 
и постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува 
Републиката преку органите на државната управа во областа за кои се основани. 
Мерките за заштита и спасување задолжитело се применуваат при планирањето 
и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на објекти и 
инфраструктура,  согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за 
заштита и спасување,  при планирање и уредување на просторот и населбите, 
во проектите и изградба на објектите (Сл весник на РМ бр. 105/05), како и 
учество во техничкиот преглед.  Мерките за заштита и спасување се однесуваат 
на заштита од природни непогоди и други несреќи, во мир и во војна и од воени 
дејствија.   

4.6.1  Заштита од природни и технолошки хаварии 
Врз основа на загрозеноста на регионот од природни катастрофи, 

елементарни непогоди и технички хаварии може да настане повредливост на 
просторот на локалитетот и неговите физички структури. Повредливоста на 
просторот се одразува на објектите и нивната околина. 



4.7  Обезбедување на пристапност  за лица со инвалидност  

За обезбедување услови за движење на лица со инвалидитет важат 
истите одредби од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање („Сл.весник на РМ “бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 
134/16 и 33/17). При изградба на нови објекти и содржини во просторот се 
пременуваат мерките за спечување на бариери во просторот односно се 
овозможува непречено движење на лица со инвалидитет.  

Површината за движење на пешаците кои се  планираат  во 
урбанистичките  планови:   тротоари,  пешачки  улици,  пешачки  патеки  и 
плоштади  каде  што карактеристиките  на  теренот  тоа го дозволуваат,  треба 
да се со контируирана  нивелета  без  скалести  денивелации  со  подолжен 
наклон од најмалку  8,33%.  Доколку  јавните  пешачки  површини  се  на  терен 
со  големи  висински  разлики  кои  мораат  да  се  совладаат  со  скали,  со 
урбанистчки  план  треба  да  се предвиди  алтернативна  врска со рампа со 
максимален пад од  8,33%  или во однос  1:12.  Рампата мора да е за  двосмерно 
движење  на  лица  со  колички  при што  нејзината  најмала  ширина  треба  да 
е  1,65м,   а оптимална 1,8м. 



СПОРЕДБЕНИ БИЛАНСНИ 
ПОКАЗАТЕЛИ 

Постојна состојба Планирана 
состојба 

1 Плански опфат (м2) 34832,69 34832,69 

2 Број на градежни парцели / 3 

3 Површина на приземје (м2) / 20900 

4 Развиена површина по катови (м2) / 20900 

5 Процент на изграденост  / 60% 

6 Коефициент на искористеност / 0,6 
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ВКУПНО: 34832.69 20900 20900 

Б. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ: ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА  



В. ГРАФИЧКИ ДЕЛ: ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА  
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СО НАМЕНА Е1.8 – ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА

ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА – 10(20)КВ
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ДРУШТВО ЗА ТРГОВИЈА И УСЛУГИ

БИЛД УРБАН ДООЕЛ Скопје

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ

БРОЈ 0090

ЛИЦЕНЦАТА Е ИЗДАДЕНА НА

НЕОПРЕДЕЛЕНО ВРЕМЕ ОД:

30.07.2022 год.
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КО СУШЕВО, КО НОВО СЕЛО ШТИП, КО ТРИ ЧЕШМИ - ВОНГРАД

КО ДОБРОШАНИ, КО ТРИ ЧЕШМИ

ОПШТИНА ШТИП
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10 (20) kV

10 (20) kV

КАРТА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА
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II. ПЛАНСКО-ПРОЕКТНА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА 

1.Текстуален дел  
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1.2 Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка 
супраструктура и инфраструктура во рамки на проектниот опфат 

Податоците на инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, 
вкупна физичка супраструктура и инфраструктура во рамки на проектниот 
опфат се дел од текстуалниот дел на документационата основа на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за линиски објекти со 
намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 10(20)кВ 
среднонапонски подземен електричен вод за приклучок на површински 
соларни и фотоволтаични електрани, КО Сушево, КО Ново Село Штип, КО 
Три Чешми - вонград, КО Доброшани, КО Три Чешми, Општина Штип, 
согласно член 62 од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23). 

1.3 Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение 
на градежната парцела, во која е утрврден простор определен со 
градежни линии во кој може да се поставуваат повеќе градби 

1.3.1 Опис и образложение на проектниот концепт на 
урбанистичкото решение на градежната парцела 

 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за линиски 

објекти со намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија 
– 10(20)кВ среднонапонски подземен електричен вод за приклучок на 
површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Сушево, КО Ново Село 
Штип, КО Три Чешми - вонград, КО Доброшани, КО Три Чешми, Општина 
Штип, обезбедува уредување на намената и начинот на користење на 
просторот како и условите за градење на градби во рамки на опфатот, што 
кореспондира со основните определби на Просторниот план на Република 
Македонија за урбанизација и рационално уредување на просторот и 
одржлив развој, дефинирање на наменска употреба на земјитето и 
пропратни содржини, како и заштита и унапредување на животната средина 
и културното наследство, а пред се почитувајќи ја важечката законска 
регулатива во планирањето и уредувањето на просторот. 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за линиски објекти 
со намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 
10(20)кВ среднонапонски подземен електричен вод за приклучок на 
површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Сушево, КО Ново Село 
Штип, КО Три Чешми - вонград, КО Доброшани, КО Три Чешми, Општина 
Штип се изработува врз основа на Условите за планирање на просторот кои 
произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија 2002 – 2020, 
изработени од страна на Агенцијата за планирање на просторот со технички 
број: 
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- Y08223 со решение издадено од Министерство за животна средина 

и просторно планирање со арх. бр.УП1-15 1015/2023 од 17.05.2023; 

- Y02614 со решение издадено од Министерство за животна средина 

и просторно планирање со арх. бр.УП15-239/4 од 06.02.2014; 

и Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 
градежни парцели со класа на намена Е1.13-Површински соларни и 
фотоволтаични електрани, на КП 248/3, КО Доброшани, Општина Штип, 
решение за одобрување бр.08-2643/7 од 11.11.2021год. 

Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план за линиски објекти со намена Е1.8 – 
Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 10(20)кВ 
среднонапонски подземен електричен вод за приклучок на површински 
соларни и фотоволтаични електрани, КО Сушево, КО Ново Село Штип, КО 
Три Чешми - вонград, КО Доброшани, КО Три Чешми, Општина Штип, зафаќа 
површина од 7795 м² или 0,78ха. 

Предмет на изработка е планирање на нов 10(20)кВ среднонапонски 
подземен електричен вод за приклучок на површинска соларна и 
фотоволтаични електрана со постоен електричен столб на ЕВН. 
Поврзувањето е од планирана трафостаница која е дел од површинска 
соларна и фотоволтаични електрана, планирана со УП вон опфат на 
урбанистички план за формирање на градежна парцела со класа намена 
Е1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 248/3 КО 
Доброшани со Решение за одобрување бр.08-2643/7 од 11.11.2021год. до 
постојна трафостаница на ЕВН во село Три Чешми. Планираниот 10(20)кВ 
среднонапонски подземен електричен вод е планиран на делови од 
катастасрки парцели КП 1/1, КП 197, КП 199/1, КП 201, КП 22, КО Сушево, КП 
1434/1, КО Ново Село Штип, КП 219, КП 220, КП 297/2, КП 301/3, КП 368, КП 
378, КО Три Чешми – вонград, КП 248/3, КП 267, КО Доброшани, КП 556, КП 
562, КП 633, КП 649, КП 659, КП 696, КО Три Чешми и зафаќа површина од 
7795 м² или 0,78ха, а трасата е со должина од 3897м. 
 
Билансни показатели проектен опфат 
 

 
 
Билансни показатели 
Споредбени билансни показатели 

реден 

број
намена на површини

површина 

на парцели
процент

m2 %

1 Е1.1 – Сообраќајни патни инфраструктури 7795 100,00%

Вкупно 7795 100,00%

планирана намена на земјиштето   
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1.3.2 Сообраќајна и комунална инфраструктура 
 
Сообраќајна инфраструктура 
 

Паркирањето за предметната намена не е потребна. 

Водовод и канализација 

Во предметниот проектен опфат нема комунални подземни инсталации, а 

согласно намената не се ни планираат. 

Електро - енергетика и ПТТ инсталации 
 

Поврзувањето е од планирана трафостаница која е дел од површинска соларна 

и фотоволтаични електрана, планирана со УП вон опфат на урбанистички план за 

формирање на градежна парцела со класа намена Е1.13 површински соларни и 

фотоволтаични електрани на КП 248/3 КО Доброшани со Решение за одобрување 

бр.08-2643/7 од 11.11.2021год. до постојна трафостаница на ЕВН во село Три 

Чешми.  

Условите и начинот на приклучок е дефиниран од ЕВН Македонија сектор за 

мрежен инжинеринг - Скопје. 

Телефонска мрежа 
 

Согласно добиените информации од телекомуникациските правни лица, на 
посочената предметна локација, има податоци за изградени јавни електронски 
комуникациски мрежи. 

реден 

број
намена на површини

површина 

на парцели
процент

m2 %

1 Неизградено земјиште 6095 78,19%

2 Е1.1 – Сообраќајни патни инфраструктури 1700 21,81%

Вкупно 7795 100,00%

реден 

број
намена на површини

површина 

на парцели
процент

m2 %

1 Е1.1 – Сообраќајни патни инфраструктури 7795 100,00%

Вкупно 7795 100,00%

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ
постојна намена на земјиштето

планирана намена на земјиштето   
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Поврзувањето на телефонски потрошувачи, доколку има потреба ќе се 
изведе во склад со развојните програми на Македонски телекомуникации. 

 

1.4 Детални услови за проектирање и градење 

 
1.4.1 Одредбите за уредување на просторот и графичките прилози се 

составен дел на Урбанистичкиот проект и имаат дејство само врз 

градителската активност која ќе уследи по одобрување на 

урбанистичкиот проект. 

1.4.2 Условите се применуваат во рамките на утврдената граница на 

проектниот опфат, и се однесуваат на урбан дел и градежна парцела. 

1.4.3 Содржината во текстуалниот и графичкиот дел од овој проект 

преставува солидна основа за спроведувањето на истиот. 

1.4.4 Според Урбанистичкиот проект просторот е предвиден да биде со 

намена: 

Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија  

1.4.5 При уредувањето на просторот водено е сметка за негова 

рационална искористеност да не се нарушат основните принципи на 

начин на живеење и хуманизација на просторот. 

1.4.6 Отстранувањето на градежниот шут и поголеми колични на 

отпадоци при експлоатација на трaсата ќе го врши директно на своја 

сметка причинителот на истите и тоа директно во регионалната 

депонија под услови кои ќе ги одредни управувачот на депонијата. 

1.4.7 По завршувањето на градењето целиот отпаден и помошен 

материјал што бил потребен при изградбата да се однесе надвор од 

опфат, а природната околина да се доведе во првобитна состојба. 

1.4.8 Заради заштита и одржување на природните и уредените речни 

корита и бреговите на водотеците, забрането е, освен со дозвола или 

согласност, изградба на постројки и објекти во заштитениот крајбрежен 

појас во широчина од 50 метри зад линијата на допирањето на 

педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци, односно зад 

ножицата на насипот кај регулираиите водотеци, а во населените места 

ширината на крајбрежниот појас ја определува советот на општините и 

советот на градот Скопје на предлог на градоначалникот на општината, 

по претходна согласност на органот на државната управа надлежен за 

вршење на работите од областа на животна средина. 
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1.4.9 Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци, 

езерата и акумулациите се забранува освен со дозвола или согласност 

издадена врз основа на закон: 

 да се менува правецот на водотекот; 

 да се врши градба или зафат кои што би имале негативно влијание 

врз протокот на водотекот; 

 да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во 

коритата на водотеците кои го влошуваат режимот на течението на 

водите; 

 да се сечат дрвја, грмушки и друга вегетација во речните корита и 

бреговите на водотеците, езерата и акумулациите; 

 да се вади чакал, песок и камен од корита и бреговите на 

површински водни тела за да не дојде до влошување на постојниот 

режим на водите и се предизвикуваат процеси на ерозија или 

оневозможува користењето на водите; 

 да се изгради брана, насип или слична препрека која би имала 

негативно влијание на протокот на водотекот; 

 да се копаат и дупчат бунари на растојание помало од 20 метри од 

ножицата на одбранбените насипи; 

 да се копаат прокоии и канали по должината на насинот на коритото 

поблиску од 10 метри од внатрешната страна и 10 метри од 

надворешната страна на ножицата на насипот; 

 да се фрлат отпаден материјал (комунален, индустриски и др.), 

земја, градежен шут, јаловина и слично; 

 да се вршат други активносги со кои се оштетуваат речните корита 

и бреговите на водотеците, езерата и акумулациите. 

1.4.10 Заради заштита и спречување на опггетување на водостопански 

објекти и постројки, се забранува да се изведуваат градби или да се 

вршат работи со кои се оштетуваат објектите и постројките. 

1.4.11 Изведувањето на водостопанските објекти и постројки, да се врши 

во согласност со прифатени современи гехники и стандарди, 

прилагодени на научно -техничкиот развој на начин кој нема да 

предизвика негативно влијание врз режимотна водите и врз 

корисниците. 
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1.4.12 Објектите и постројките кои во процесот на производсгво, 

прерабогка, полнење и складирање користат или применуваат опасни 

материи и супстанции, вклучувајќи и цевководи за транспорт на такви 

материи и супстанции се градат, поставуваат, работата и одржуваат во 

согласност со најдобри достагши техники прилагодени на научно -

техничкиот развој на начин кој нема да предизвика негативно 

влијание врз режимот на водите. 

1.4.13 Да се спроведат сите неонходни технички мерки за спречување на 

индиректно испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции. 

1.4.14 Во случај на емисија што би можела да влезе директно или 

индиректно во површински води, подземни или канализационен 

систем, правното лице одговорно за работењето на постројката мора 

веднаш да го информира Министерството за животна средина и 

просторно планирање, како и да ги преземе сите пропишани мерки за 

спречување и намалување на негативните последици по животната 

средина. 

1.4.15 Потребно е да се предвиди механички и биолошки третман на 

отпадните води од населени и индустриски места. Квалитетот на 

испуштеиата вода во водотекот треба да биде во согласност со 

Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 

подземните води и Уредбата за класификација на водите (Сл.весник 

на Р.М . бр.18/99). 

1.4.16 Согласно Законот за води Министерството за животна средина и 

просторно планирање издава Водостопанска согласност, заради 

изградба на нови или реконструкција или доградба на постојни 

објекти, кои се наоѓаат во или покрај површинските води, објекти 

коишто поминуваат преку или под површинските води или пак објекти 

кои се сместени во близина на површинските води или крајбрежните 

земјишта, а кои можат да влијаат врз режимот на водите. 

1.4.17 Доколку при реализација на Урбанистичкиот проект се појави 

археолошко наоѓалиште, да се постапи во согласност со одредбите на 

член 65 од Законот за заштита на културното наследство („Службен 

весник на Република Македонија“ број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 

23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 

39/16, 11/18 и 20/19). 

1.4.18 Доколку при изведбата на Инфраструктурната градба се јави 

потреба од поместување на трасата или пропратните објекти, 

промените да се спроведат во Основниот проект или во Анекс на 
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Основниот проект, без неопходно повторување на постапката на 

урбанистичкиот проект за инфраструктура. 

Проектното решение на овој Урбанистички проект е основа за 
понатамошна изработка на основни проекти за градби. Со урбанистичкото 
решение овозможена е етапна реализација, со можност за изработка на 
поединечни основни проекти. 
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1.5 Мерки за заштита 

Законската регулатива врз основа на која се уредува проектниот опфат, од 
аспект на заштита и која е потребно да се примени при изработка на 
урбанистичкиот проект е следна: 
- Закон за урбано зеленило („Службен весник на Република Македонија“ број 

11/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 42/20); 
- Закон за животната средина („Службен весник на Република Македонија“ број 

53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/1, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 
42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 89/22); 

- Закон за заштита на природата („Службен весник на Република Македонија“ 
број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 
146/15, 39/16, 63/16 и 113/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 151/21); 

- Закон за квалитетот на амбиентниот воздух („Службен весник на Република 
Македонија“ број 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 151/21);  

- Законот за управување со отпадот („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 216/21);  

- Закон за заштита од бучава во животната средина („Службен весник на 
Република Македонија“ број 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 151/21);  

- Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ 
број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21); 

- Закон за пожарникарството („Службен весник на Република Македонија“, број 
67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 152/19); 

- Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 231/20); 

- Закон за водите („Службен весник на Република Македонија“ број 87/08, 6/09, 
161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 151/21);  

- Уредбата за класификација на површинските води („Службен весник на 
Република Македонија“ број 99/16, 246/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 276/19 и 256/21);  

- Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните 
води („Службен весник на Република Македонија“ број, 18/99 и 71/99);  

- Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23); 

- Закон за градење („Службен весник на Република Македонија“ број 
130/2009,124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 
226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен 
весник на РепубликаСеверна Македонија“ број 244/19, 18/20, 279/20 и 
227/22);  
и други законски и подзаконски акти. 
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1.5.1 Мерки за заштита на животната средина 

Право и должност е на Република Северна Македонија, општината, како 
и на сите правни и физички лица, да обезбедат услови за заштита и за 
унапредување на животната средина, заради остварување на правото на 
граѓаните на здрава животна средина, а тоа е регулирано со Закон за 
животна средина („Службен весник на Република Македонија“ број 53/05, 
81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 
42/14 ,44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18). 

 
Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на 
животната  средина; 

- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 
- заштита на биолошката разновидност; 
- рационално и одржливо користење на природните богатства и 
- спроведување и унапредување на мерките за решавање на 

регионалните и на глобалните проблеми на животната средина. 
 
Секој е должен при преземањето активности или при вршење на 

дејности да обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на 
животот и здравјето на луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и 
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, 
образовни и други) со кои се обезбедува поддршка и создавање на услови 
за заштита од загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и 
одделните области на животната средина. 
Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 
медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 
Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на 
непречен просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, 
здрава и хумана средина за живеење и работа. 
Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат 
вградени во создавањето на концептот на просторната оранизација на 
урбаниот опфат. 
 

1.5.1.1 Мерки за заштита на воздухот 
Државниот мониторинг систем за квалитет на амбиентниот воздух, се 

состои од 15 мониторинг станици, од кои три се лоцирани во Скопје, а 
останатите во другите градови низ Републиката. Во фазата на изградба на 
предвидените содржини, можно е да се појават одредени локални и 
краткорочни влијанија врз квалитетот на амбиентниот воздух. Во оваа фаза, 
мерките за заштита генерално треба да се фокусираат на техничко ниво, 
преку примена на незагадувачки и одржливи градежни суровини, помошни 
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материјали, и гориво за механизацијата, како и повторна употреба на 
отпадните материјали. При проектирање и реализација на сите објекти да 
се имплементираат принципите на енергетска ефикасност, да се предвидат 
мерки и активности за зголемено искористување на обновливите извори на 
енергија, пред се сончевата преку поставување на сончеви колектори, како 
и да се предвиди соодветно заштитно зеленило (пред се околу 
сообраќајниците). При избор на вегетацијата да се даде приоритет на 
видовите (автохтони) со висок биоакумулативен капацитет на загадувачки 
материи. За сите објекти и инсталации кои се во фаза на проектирање, 
изградба, реконструкција или експлоатација, задолжително е почитување 
на пропишаните гранични вредности за емисија на отпадни гасови и пареи. 
Исто така, задолжително е почитување на пропишаните гранични вредности 
за емисија на загадувачки супстанции од подвижни извори на загадување. 

 
1.5.1.2 Мерки за заштита на водите 

Секое дејствие или активност со кое се загадуваат водите или се 
испуштаат отпадни води или непреземање на дејствие, со кое се 
овозможува загадување на водите или испуштање на отпадни води е 
забрането согласно Законот за водите („Службен весник на Република 
Македонија“ број 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 
180/14, 146/15 и 52/16).  

 
- Заради заштита и одржување на природните и уредените речни 

корита и бреговите на водотеците, забрането е, освен со дозвола 

или согласност, изградба на постројки и објекти во заштитениот 

крајбрежен појас во широчина од 50 метри зад линијата на 

допирањето на педесетгодишната вода кај нерегулираните 

водотеци, односно зад ножицата на насипот кај регулираиите 

водотеци, а во населените места ширината на крајбрежниот појас 

ја определува советот на општините и советот на градот Скопје на 

предлог на градоначалникот на општината, по претходна 

согласност на органот на државната управа надлежен за вршење 

на работите од областа на животна средина. 

- Заради заштита на коритата и бреговите на природните 

водотеци, езерата и акумулациите се забранува освен со дозвола 

или согласност издадена врз основа на закон: 

 да се менува правецот на водотекот; 

 да се врши градба или зафат кои што би имале негативно влијание 

врз протокот на водотекот; 
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 да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во 

коритата на водотеците кои го влошуваат режимот на течението на 

водите; 

 да се сечат дрвја, грмушки и друга вегетација во речните корита и 

бреговите на водотеците, езерата и акумулациите; 

 да се вади чакал, песок и камен од корита и бреговите на 

површински водни тела за да не дојде до влошување на постојниот 

режим на водите и се предизвикуваат процеси на ерозија или 

оневозможува користењето на водите; 

 да се изгради брана, насип или слична препрека која би имала 

негативно влијание на протокот на водотекот; 

 да се копаат и дупчат бунари на растојание помало од 20 метри од 

ножицата на одбранбените насипи; 

 да се копаат прокоии и канали по должината на насинот на коритото 

поблиску од 10 метри од внатрешната страна и 10 метри од 

надворешната страна на ножицата на насипот; 

 да се фрлат отпаден материјал (комунален, индустриски и др.), 

земја, градежен шут, јаловина и слично; 

 да се вршат други активносги со кои се оштетуваат речните корита 

и бреговите на водотеците, езерата и акумулациите. 

- Заради заштита и спречување на опггетување на водостопански 

објекти и постројки, се забранува да се изведуваат градби или да се 

вршат работи со кои се оштетуваат објектите и постројките. 

- Изведувањето на водостопанските објекти и постројки, да се врши во 

согласност со прифатени современи гехники и стандарди, 

прилагодени на научно -техничкиот развој на начин кој нема да 

предизвика негативно влијание врз режимотна водите и врз 

корисниците. 

- Објектите и постројките кои во процесот на производсгво, прерабогка, 

полнење и складирање користат или применуваат опасни материи и 

супстанции, вклучувајќи и цевководи за транспорт на такви материи и 

супстанции се градат, поставуваат, работата и одржуваат во согласност 

со најдобри достагши техники прилагодени на научно -техничкиот 

развој на начин кој нема да предизвика негативно влијание врз 

режимот на водите. 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за линиски објекти со намена Е1.8 – 
Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 10(20)кВ среднонапонски 

подземен електричен вод за приклучок на површински соларни и 
фотоволтаични електрани, КО Сушево, КО Ново Село Штип, КО Три Чешми - 

вонград, КО Доброшани, КО Три Чешми, Општина Штип 
 

   

„БИЛД УРБАН“ДООЕЛ Скопје                           Тех.бр. 0801-995/22  51 

- Да се спроведат сите неонходни технички мерки за спречување на 

индиректно испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции. 

- Во случај на емисија што би можела да влезе директно или 

индиректно во површински води, подземни или канализационен 

систем, правното лице одговорно за работењето на постројката мора 

веднаш да го информира Министерството за животна средина и 

просторно планирање, како и да ги преземе сите пропишани мерки за 

спречување и намалување на негативните последици по животната 

средина. 

- Потребно е да се предвиди механички и биолошки третман на 

отпадните води од населени и индустриски места. Квалитетот на 

испуштеиата вода во водотекот треба да биде во согласност со 

Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 

подземните води и Уредбата за класификација на водите (Сл.весник 

на Р.М . бр.18/99). 

- Согласно Законот за води Министерството за животна средина и 

просторно планирање издава Водостопанска согласност, заради 

изградба на нови или реконструкција или доградба на постојни 

објекти, кои се наоѓаат во или покрај површинските води, објекти 

коишто поминуваат преку или под површинските води или пак објекти 

кои се сместени во близина на површинските води или крајбрежните 

земјишта, а кои можат да влијаат врз режимот на водите. 

1.5.1.3 Мерки за заштита на почвата 

При изградбата на предвидените содржини во проектниот опфат да се внимава 

да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се загрозиле 

неговите природни вредности. За време на градежните активности потребно е да 

се врши контролирано и внимателно отстранување на површинскиот слој од 

почвата, ре-употреба на вишокот земјен материјал од ископите, организирано 

управување со отпадот. Исто така потребно е да се обезбеди вегетациски покривач 

на почвата околу новоизградените содржини. Со плановите за хортикултура да се 

утврдат исклучиво декоративни насади.  

Со имплементација на предвидените мерки за управување со отпадот, 

отпадните води, масти, масла, горива, како и со доследно почитување на 

законската регулатива, ќе се спречи или намали ризикот од загадување на почвата. 

 
1.5.1.4 Мерки за заштита од бучава  

Во насока на минимизирање на бучавата се препорачува употреба на 

современа механизација во периодот на изградба на предвидените објекти во 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за линиски објекти со намена Е1.8 – 
Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 10(20)кВ среднонапонски 

подземен електричен вод за приклучок на површински соларни и 
фотоволтаични електрани, КО Сушево, КО Ново Село Штип, КО Три Чешми - 

вонград, КО Доброшани, КО Три Чешми, Општина Штип 
 

   

„БИЛД УРБАН“ДООЕЛ Скопје                           Тех.бр. 0801-995/22  52 

проектниот опфат и примена на висококвалитетни изолациски материјали. 

Изведувачите треба да ги почитуваат роковите за градба дадени од надлежниот 

орган, правилна организација на градежните активности и почитување на 

работното време, со цел намалување на вкупното време за градежни активности. 

Работното време и правила да се воспостават врз основа на потребите за 

намалување на бучавата. Дополнително, како мерка за контрола и мониторинг на 

бучавата, потребно е имплементирање на одредбите од Законот за заштита од 

бучава во животна средина („Службен весник на Република Македонија“ број 

79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15), преку подготовка на стратешка карта за 

бучава и класификација на територијата на општината според степенот на заштита 

од бучава.  

 
1.5.1.5 Мерки за управување со отпадот  

Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната 
средина, животот и здравјето на луѓето. Во фазата на изградба неопходно е 
воспоставување на ефикасен систем за правилно управување со сите видови и 
количества на отпад што ќе се создадат. При управување со отпадот по претходно 
извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рециклирање, 
повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните 
суровини или пак да се искористи како извор на енергија. После соодветниот 
третман отпадот да се одложи со контролиран транспортен систем на постојната 
депонија. Создавачот и/или имателот на отпадни материи и емисии ќе ги сноси 
сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина.  

 
1.5.1.6 Мерки за заштита на биодиверзитетот 

Основен услов за намалување на влијанијата врз флората и фауната е 
примената на предвидените мерки за правилно управување со просторот, 
воздухот, водите, почвата, нивоата на бучава и отпадот. При реализација на 
активностите на терен да се избегне прекумерно искористување или губење на 
биолошките ресурси и модификација и фрагментација на природните живеалишта, 
со цел да се намалат или целосно елиминираат негативните последици врз 
стабилноста на екосистемите на анализираното подрачје. 

 

1.5.2 Мерки за заштита и спасување 

Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ 

број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 

„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21) и Закон за 

пожарникарството (Службен весник на Република Македонија, број 67/04, 81/07, 

55/13, 158/14, 193/15 и 39/16 и „Службен весник на Република Северна 

Македонија“ број 152/19), задолжително треба да се применуваат мерките за 
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заштита и спасување. Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за 

Републиката. Системот за заштита и спасување го организираат и спроведуваат 

државните органи, органите на државната управа, органите на единиците на 

локалната самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и служби, трговски 

друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за заштита и спасување на 

начин уреден со Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 

Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 

83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21) и Закон 

за пожарникарството (Службен весник на Република Македонија, број 67/04, 

81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16 и „Службен весник на Република Северна 

Македонија“ број 152/19), како и Уредбата за спроведување на заштита и 

спасување од пожари („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 

98/05), Уредбата за спроведување и спасување од урнатини („Службен весник на 

Република Северна Македонија“ број 98/05) и Уредбата за начинот на 

применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето и 

уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на градбите, 

како и учество во техничкиот преглед („Службен весник на Република Северна 

Македонија“ број 105/05).  

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности;  

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности;  

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за 

заштита, спасување и помош;  

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош;  

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 

одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош;  

- Самозаштита, самопомош и заемна помош;  

- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 

-  Одредување и изведување на заштитните мерки;  

- Спасување и помош;  

- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот;  

- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 

- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери 

од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а 

кои искажале потреба за тоа и Примање помош од други држави.  

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во 

системот за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од 

природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се 

изработува врз основа на Процена на загрозеност од природни непогоди, 

епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот за заштита и спасување содржи 

превентивни и оперативни мерки, активности и постапки за заштита и спасување. 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за линиски објекти со намена Е1.8 – 
Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 10(20)кВ среднонапонски 

подземен електричен вод за приклучок на површински соларни и 
фотоволтаични електрани, КО Сушево, КО Ново Село Штип, КО Три Чешми - 

вонград, КО Доброшани, КО Три Чешми, Општина Штип 
 

   

„БИЛД УРБАН“ДООЕЛ Скопје                           Тех.бр. 0801-995/22  54 

Планот го донесува Советот на Општината. Согласно член 51 и член 53 од 

горенаведениот Закон за заштита и спасување мерките за заштита и спасување се 

остваруваат преку организирање на дејства и постапки од превентивен карактер, 

кои ги подготвува и спроведува Републиката преку органите на државната управа 

во областа за кои се основани. Органите на државната управа, органите на 

единиците на локалната самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, 

установите и службите, се должни да ја предвидат и планираат организацијата на 

спроведувањето на мерките за заштита и спасување и да спроведат мерки кои се 

во функција на превенцијата. Во функција на превенција се следните мерки и 

активности:  

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита и 

спасување од проценетите опасности.  

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 

редовното планирање и работа  

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување  

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и спасување  

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 

извршување на планираната организација. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето 

и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на градбите и 

инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за заштита и 

спасување како и согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за 

заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и населбите, во 

проектите и изградба на објектите (Сл.весник на Република Северна Македонија 

бр.105/05), како и учество во техничкиот преглед. Мерките за заштита и спасување 

задолжително се применуваат:  

- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите  

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски 

гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, 

административна, културна, туристичко-угостителска дејност и 

 - При изградба на објект и инфрастурктура.  

Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Република 

Северна Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 

106/16), а во функција на уредување на просторот задолжително се обезбедува: Во 

функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува:  

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства  

- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи  

- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините  

- Озбебедување на противпожарни пречки  

- Изградба на градби за заштита и  
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- Изградба на потребната инфрастурктура  

Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 

Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 

83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21) се 

предвидуваат: 

 
1.5.2.1 Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи  

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 

изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 

пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Закон за заштита и спасување 

(„Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 

18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република 

Северна Македонија“ број 215/21), Закон за пожарникарството (Службен весник на 

Република Македонија, број 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16 и „Службен 

весник на Република Северна Македонија“ број 152/19) и другите позитивни 

прописи со кои е регулирана оваа област.  

Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 

громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 

оптоварување. 

 
1.5.2.2 Заштита и спасување од урнатини  

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, 
урбанизирање на населбите и изградбата на објектите. Во урбанистичките 
решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос 
према слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. 
При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 
сообраќајниците и зони на тотални урнатини. Заштитата од урнатини се 
обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти согласно 
сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежини. 

1.5.2.3 Заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други 
атмосферски непогоди 

При изработка на планско-проектната документација да се предвидат и 
пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други 
атмосверски непогоди согласно Закон за заштита и спасување („Службен 
весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 
41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 215/21) и другите позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа област. 
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1.5.2.4 Заштита и спасување од свлекување на земјиштето  

При изработка на планско-проектната документација, со оглед на 
конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на 
свлекување на земјиштето, доколку е потребно да се изготви елаборат од 
извршени геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. Согласно 
Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи на 
опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки ги предвид 
одредбите од Законот за заштита и спасување-пречистен текст („Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 93/12), може да се вградат 
и други мерки за заштита и спасување. Исто така, при проектирањето, да се 
имаат предвид одредбите од Правилникот за мерки за заштита и спасување 
од пожари, експлозии и опасни материи („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 32/11), како и обврската при изградба на објекти 
да се изготвува техничка документација – елаборат за заштита од пожари, 
експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на 
одобрение за градење. 

1.5.2.5 Радиолошка, хемиска, биолошка заштита и заштита од 
техничко-технолошки катастрофи 

Согласно член 87 од Законот за заштита и спасување, радиолошка, 
хемиска и биолошка заштита опфаќа мерки и средства за навремено 
откривање, следење и контрола на опасностите и последиците од несреќи 
со опасни материи, како и последиците од радиолошко, хемиско и 
биолошко оружје, преземање на мерки за заштита и отстранување на 
последиците од нив.  

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни 
материи, сопствениците на транспортни средства, како и сопствениците и 
корисниците на објектите и уредите кои се намените за јавно снабдување 
со вода, производство, сообраќај и складирање на животни, лекарства и 
сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти 
во кои се врши згрижување и образование на децата, се должни да 
обезбедат заштитни средства и да ги извршуваат пропишаните мерки за 
радиолошка, хемиска и биолошка заштита.  

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на 
мерката радиолошка, хемиска и биолошка заштита се врши од страна на 
органите на државната управа, органите на единиците на локалната 
самоуправа, јавните претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 

 
1.5.2.6 Засолнување  

Согласно член 62 од Законот за заштита и спасување, засолнувањето 
опфаќа планирање, изградба и користење на јавните засолништа, 
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одржување и користење на изградените засолништа и на другите заштитни 
објекти за заштита на населението, материјални добра и културното 
наследство во Републиката. Јавните засолништа се планираат согласно со 
програмата на Владата за мерките за заштита и спасување и програмата на 
единицата на локалната самоуправа Гази Баба, Скопје за мерките за заштита 
и спасување и истите се вградени во урбанистичките планови. Начинот на 
изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на веќе 
изградените засолништа и другите заштитни објекти и определување на 
потребниот број на засолнишни места со Уредба се утврдува од Владата 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 80/05). Организација и 
спроведувањето на засолнувањето е определено со Уредбата за 
спроведување на засолнувањето („Службен весник на Република 
Македонија“ број 93/05). Обврска за планирање, подготвување на 
активности за спроведување и спроведување на засолнувањето имаат 
органите на државната управа, органите на општините, јавните 
претпријатија, установите и службите и трговските друштва. На 
инвеститорите на објекти за кои во Законот со заштита и спасување е 
утврдена обврска за изградба на засолништа, надлежниот орган на 
општината односно органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на уредување на просторот, им го определува 
потребниот број на засолнишни места, што инвеститорот треба да ги 
изгради во објектот што го гради или надвор од него, според условите за 
градење, а врз основа на Мислењето од Дирекцијата за заштита и 
спасување кое е составен на проектната документација. 

 
1.5.2.7 Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни 

средства  

Согласно Законот за заштита и спасување, заштитата од неексплодирани 
убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и 
пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, 
обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување 
на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
како и транспорт до определеното и уреденото место за уништување и 
безбедносни мерки за време на транспортот. Онеспособување и 
уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат 
безбедносни услови. Поради ова при преземање на активности за градба на 
објектите потребно е теренот да се испита. Стандардните оперативни 
процедури за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства ги пропишува директорот за Дирекција за заштита и спасување.  
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1.5.2.8 Спасување од сообраќајни несреќи  

Влезовите во локалитетот, како и во пристапите до сите постојни и 
новопредвидени граби во комплексот се соодветно решени. Во рамките на 
самиот комплекс не се очекува голем обем на сообраќај. Оттаму, можноста 
за сообраќајни несреќи е минимална. 

 
1.5.2.9 Евакуација 

Согласно член 84 и 85 од Законот за заштита и спасување, со 
евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано пресметување 
на населението, материјалните и културните добра на Републиката, од 
загрозените во побезбедните подрачја. Евакуацијата се извршува доколку 
со други мерки не е можно да се спречат ефектите од природни непогоди и 
други несреќи. 

 
1.5.2.10 Згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижување на настрадано и загрозено население е предвидено огласно 
член 86 од Законот за заштита и спасување. Згрижувањето опфаќа 
прифаќање, сместување и обезбедување на основните услови за живот на 
настраданото и загрозеното население.  

 
1.5.2.11 Прва медицинска помош  

Прва медицинска помош согласно член 88 од Законот за заштита, опфаќа 
преземање на хигиено – епидемиолошки мерки, укажување на прва 
медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на 
повредувањето-заболувањето, медицинска тријажа на повредените и 
заболените и транспорт до најблиските здравствени установи.  

Потребната организација за спроведување на прва медицинска помош 
се утврдува во плановите за заштита и спасување.  

Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош зависи од 
оддалеченоста на најблиската болница или поликлиника, која за овој 
проектен опфат во реонот на Клиничка болница Штип би изнесувал од 15 до 
20 мин.  

 
1.5.2.12 Мерки за заштита од пожар на објектите  

Сообраќајниот систем во проектниот опфат се состои од сообраќајницa 
која овозможува лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 
При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на 
пожарните возила.  

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат 
несметан пристап за пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за 
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да се овозможи лесна подготовка и ставање во дејство на потребната 
опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. 

Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема 
од 7,0см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. 
Со планирање на хидрантската мрежа задоволени се сите мерки на 
превентива и заштита во случај на пожар, согласно Закон за 
пожарникарството („Службен весник на Република Македонија“, број 67/04, 
81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 152/19).  

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
215/21).  

При реализација на Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од 
Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ 
број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 
и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21). 

 
1.5.2.13 Заштита од природни непогоди  

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со 
интензитет од 8 степени МЅЗ потребно е применување на принципите на 
асеизмичко градење на градбите. Густината на градбите односно нивното 
растојание е планирано во доменот за сеизмичко проектирање, со помали 
висини градби и со поголеми попречни профили на сообраќајниците, со што 
во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на луѓе и 
возила. При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 
13,14,34 и 35 мора да се почитуваат мерките од Закон за заштита и 
спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ број 215/21) и Закон за 
пожарникарството („Службен весник на Република Македонија“, број 67/04, 
81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 152/19). 

1.5.3 Мерки за обезбедување на пристапност на лица со 
инвалидност 

 
Домовањето, мобилноста и пристапноста се основни предуслови за 

спроведување на сите активности во секојдневното живеење на лицата со 
инвалидност и нивното вклучување во заедницата. За сите овие подрачја се 
воочува потребата за развој на стандардите. Потребно е во сегментот на 
пристапноста да се градат собраќајници со спуштени рабници, раскрсници 
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со звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепите лица, како и 
звучни и виузуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност 
слепото лице да користи куче - водич во сите средства на јавниот превоз и 
влез во сите градби за јавни намени. Во градскиот и меѓуградскиот јавен 
сообраќај да се воведат адаптирани нископодни автобуси. Треба да се 
обрне посебно внимание за воведување на приспособени меѓуградски 
авотбуски линии. Неопходна е достапност на јавниот превоз на сите линии, 
пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување на давање јасни 
и достапни информации на терминалите и во возилата.  

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните 
задачи треба да биде промовирањето на „Универзалниот дизајн“. 
„Универзалниот дизајн“ означува оформување на производите, 
опкружувањето, програмите и услугите, на начин да може да ги користат 
сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од приспособување или 
посебно оформување.  

- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со 
примената на начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој начин 
создавање на нови пречки ; 

 - Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со инвалидност;  
- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на 

Универзалниот дизајн; 
 - Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите 

лица со инвалидност;  
- Да се обезбеди примена на современите технологии; 
 
Да се воспостави и систем на помош при решавањето на станбеното 

прашање за лицата со инвалидност. 

1.5.4 Мерки за заштита на културното наследство 

Доколку при реализација на урбанистичкиот проект се појави 
археолошко наоѓалиште треба да се постапи во согласност со одредбите од 
член 65 од Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
215/21).  

(1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други 
работи се дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од 
археолошкото значење, изведувачот на работите е должен:  

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон;  
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 

оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и  
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која 

се најдени. (2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се 
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ископани, односно извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на 
околностите, изведувачот на работите е должен:  

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа 
да го направи при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, 
а до предавањето да превземеме мерки кои се нужни за да не пропаднат и 
да не се оштетат или да се отуѓат и  

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата 
на предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е 
направено. 
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1.6 Прилози кон текстуален дел 

- Мислења од државните органи, институции, установи и правни лица 
кои вршат јавни услуги  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за линиски објекти со намена Е1.8 – 
Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 10(20)кВ среднонапонски 

подземен електричен вод за приклучок на површински соларни и 
фотоволтаични електрани, КО Сушево, КО Ново Село Штип, КО Три Чешми - 

вонград, КО Доброшани, КО Три Чешми, Општина Штип 
 

   

„БИЛД УРБАН“ДООЕЛ Скопје                           Тех.бр. 0801-995/22  63 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПЛАНСКО-ПРОЕКТНА 

ДОКУМЕНТАЦИЈА 

2.Графички дел 

  

 

1.Урбанистичко решение за проектниот опфат  
2. Урбанистичко решение за проектниот опфат ( приклучни точки и 
инфраструктура) 
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ЛОКАЦИЈА:

ОПШТИНА ШТИП

НАРАЧАТЕЛИ:

ИЦС ЕНЕРЏИ ДОО СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ЗА ЛИНИСКИ ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

Ф
А

З
А

У

Ц
Р

Т
Е

Ж

ТЕХ. БР. 0801-995/22

Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА

10(20)КВ СРЕДНОНАПОНСКИ ПОДЗЕМЕН ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД

09.2023

ДАТУМ:

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

БОЈАН МУЛИЧКОВСКИ, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0070

УПРАВИТЕЛ: БОЈАН МУЛИЧКОВСКИ

ПЛАНЕРИ:

м-р ТОНКА РОМЕВА, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0447

Л
И

С
Т

 
Б

Р
.

M  1:1000

ДРУШТВО ЗА ТРГОВИЈА И УСЛУГИ

БИЛД УРБАН ДООЕЛ Скопје

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ

БРОЈ 0090

ЛИЦЕНЦАТА Е ИЗДАДЕНА НА

НЕОПРЕДЕЛЕНО ВРЕМЕ ОД:

30.07.2022 год.

C=419‰

E=13‰

NE=24‰

N=34‰

W=52‰

SW=50‰

S=29‰

SE=183‰

NW=196‰

ЗА ПРИКЛУЧОК НА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

КО СУШЕВО, КО НОВО СЕЛО ШТИП, КО ТРИ ЧЕШМИ - ВОНГРАД

КО ДОБРОШАНИ, КО ТРИ ЧЕШМИ

ОПШТИНА ШТИП

1

НАМЕНА НА ЛИНИСКИ ОБЈЕКТ

E - ИНФРАСТРУКТУРА

E1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА

ЛЕГЕНДА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ                          П = 0,78ха

ИНФРАСТРУКТУРА

ПОСТОЕН 10(20)kV СТОЛБ ЕВН

10 (20) kV

ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА СО УП 

10 (20) kV

ПОСТОЈНИ ПОДЗЕМНИ С.Н. ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ

ВОДОВИ СО ЗАДАДЕН ЗАШТИТЕН ПОЈАС

ПЛАНИРАНИ ПОДЗЕМНИ С.Н. 

ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ ВОДОВИ (ПО УП) 

СО ЗАДАДЕН ЗАШТИТЕН ПОЈАС

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ЗА УП ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН,

ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО КЛАСА НАМЕНА

Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

Решение за одобрување бр.08-2643/7 од 11.11.2021год.

ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД

ДОЛЖИНА НА ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД                             L=3897m

НА КП 248/3КО ДОБРОШАНИ

ПОСТОЈНА ТРАФОСТАНИЦА 

РЕГУЛИРАН ДОЛ
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ЛОКАЦИЈА:

ОПШТИНА ШТИП

НАРАЧАТЕЛИ:

ИЦС ЕНЕРЏИ ДОО СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ЗА ЛИНИСКИ ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

Ф
А

З
А

У

Ц
Р

Т
Е

Ж

ТЕХ. БР. 0801-995/22

Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА

10(20)КВ СРЕДНОНАПОНСКИ ПОДЗЕМЕН ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД

09.2023

ДАТУМ:

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

БОЈАН МУЛИЧКОВСКИ, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0070

УПРАВИТЕЛ: БОЈАН МУЛИЧКОВСКИ

ПЛАНЕРИ:

м-р ТОНКА РОМЕВА, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0447

Л
И

С
Т

 
Б

Р
.

M  1:1000

ДРУШТВО ЗА ТРГОВИЈА И УСЛУГИ

БИЛД УРБАН ДООЕЛ Скопје

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ

БРОЈ 0090

ЛИЦЕНЦАТА Е ИЗДАДЕНА НА

НЕОПРЕДЕЛЕНО ВРЕМЕ ОД:

30.07.2022 год.

C=419‰

E=13‰

NE=24‰

N=34‰

W=52‰

SW=50‰

S=29‰

SE=183‰

NW=196‰

ЗА ПРИКЛУЧОК НА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

КО СУШЕВО, КО НОВО СЕЛО ШТИП, КО ТРИ ЧЕШМИ - ВОНГРАД

КО ДОБРОШАНИ, КО ТРИ ЧЕШМИ

ОПШТИНА ШТИП

2

ЛЕГЕНДА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ                          П = 0,78ха

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ЗА УП ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН,

ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО КЛАСА НАМЕНА

Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

Решение за одобрување бр.08-2643/7 од 11.11.2021год.

ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД

ДОЛЖИНА НА ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД                             L=3897m

НА КП 248/3КО ДОБРОШАНИ

(  

)

НАМЕНА НА ЛИНИСКИ ОБЈЕКТ

E - ИНФРАСТРУКТУРА

E1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА

ИНФРАСТРУКТУРА

ПОСТОЕН 10(20)kV СТОЛБ ЕВН

10 (20) kV

ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА СО УП 

10 (20) kV

ПОСТОЈНИ ПОДЗЕМНИ С.Н. ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ

ВОДОВИ СО ЗАДАДЕН ЗАШТИТЕН ПОЈАС

ПЛАНИРАНИ ПОДЗЕМНИ С.Н. 

ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ ВОДОВИ (ПО УП) 

СО ЗАДАДЕН ЗАШТИТЕН ПОЈАС

ПОСТОЈНА ТРАФОСТАНИЦА 

РЕГУЛИРАН ДОЛ

ИНФРАСТРУКТУРА ЗА НАВОДНУВАЊЕ - КАНАЛ

ЗАШТИТА НА КАНАЛ (2x3m) 6m

БЕТОНСКИ КАНАЛ

ЗЕМЈЕН КАНАЛ

ПОСТОЈНИ ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКИ ВОДОВИ



info@omniaproekt.com 

omniaproekt.com 

Стив Наумов 35, Битола 

070 395 861 
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/електронски издаден документ/

Тековна состојба

ЕМБС: 6901000

Целосен назив на
Субјектот на Упис:

Заштитно друштво за производство,трговија на големо и
мало,туризам,угостителство и услуги ОМНИА ПРОЕКТ ДОО увоз-извоз
Битола

Кратко име: ДОО ОМНИА ПРОЕКТ Битола
Седиште: Ул. СТИВ НАУМОВ Бр.35 БИТОЛА

БИТОЛА
Вид на субјект на упис: Друго
Акт: Договор :

Пречистен текст од Договор за основање на ДОО од 09.12.2022 година
Датум на основање: 16.9.2013
Времетраење: Неограничено
*Вид на сопственост: Приватна сопственост
Единствен даночен број: 4002013533927
Потекло на капиталот: Домашен
Големина на субјектот: мал
Организационен облик: 46 - заштитно друштво
Надлежен регистар: Трговски Регистар
Деловен статус: Активен

Основна главнина
Паричен влог EUR: 304.253,00
Непаричен влог EUR: 5.000,00
Уплатен дел EUR: 309.253,00
Вкупно основна главнина
EUR:

309.253,00

Сопственици
ЕМБГ/ЕМБС: 1809981415024
Име: ГОРДАНА РИСТЕВСКА-ДИМИТРОВСКА
Адреса: Ул. БОРИС БУЏЕВСКИ Бр.1-8 БИТОЛА

БИТОЛА
Тип на сопственик: Основач/сопственик / Основач
Паричен влог EUR: 165.325,00
Непаричен влог EUR: 2.500,00
Уплатен дел EUR: 167.825,00
Вкупен влог EUR: 167.825,00

ЕМБГ/ЕМБС: 0502979415058
Име: СОФИЈА РИСТЕВСКА-ПЕТРУШЕВА
Адреса: Ул. ЕПИНАЛ Бр.34 БИТОЛА

БИТОЛА
Тип на сопственик: Основач/сопственик / Основач
Паричен влог EUR: 138.928,00
Непаричен влог EUR: 2.500,00
Уплатен дел EUR: 141.428,00
Вкупен влог EUR: 141.428,00

Дејности

Централен Регистар 1/25/2023

Страна 1 од 3



Приоритетна дејност/
Главна приходна шифра:

55.10 Хотели и слични објекти за сместување

ОПШТА КЛАУЗУЛА ЗА БИЗНИС
Евидентирани се дејности во надворешниот промет

Овластувања

Управител
ЕМБГ/ЕМБС: 0602982410010
Име: МИХАЕЛ ДИМИТРОВСКИ
Адреса: Ул. БОРИС БУЏЕВСКИ Бр.1-8 БИТОЛА

БИТОЛА
Овластувања: Управител

Занимање: ВСС Дипл.инж.арх.
Тип на овластување: Неограничени овластувања во внатрешниот и надворешниот промет

Подружници
Подброј: 6901000/1
Назив: Заштитно друштво за производство,трговија на големо и

мало,туризам,угостителство и услуги ОМНИА ПРОЕКТ ДОО увоз-
извоз Битола-Подружница ХОТЕЛ ТЕАТАР Битола

Тип: Подружница
Подтип: Подружница
Адреса: Ул. СТИВ НАУМОВ Бр.35 БИТОЛА

БИТОЛА
Приоритетна дејност/
Главна приходна шифра

55.10 Хотели и слични објекти за сместување

Овластени лица на подружницата
ЕМБГ/ЕМБС: 0602982410010
Име: МИХАЕЛ ДИМИТРОВСКИ
Адреса: Ул. БОРИС БУЏЕВСКИ Бр.1-8 БИТОЛА

БИТОЛА
Овластувања: Овластен застапник

Подброј: 6901000/2
Назив: Заштитно друштво за производство,трговија на големо и

мало,туризам,угостителство и услуги ОМНИА ПРОЕКТ ДОО увоз-
извоз Битола-Подружница ОМНИА - УСЛУГИ Битола

Тип: Подружница
Подтип: Подружница
Адреса: Ул. МИТРОПОЛИТСКА Бр.13-А БИТОЛА

БИТОЛА
Приоритетна дејност/
Главна приходна шифра

55.10 Хотели и слични објекти за сместување

Овластени лица на подружницата
ЕМБГ/ЕМБС: 0602982410010
Име: МИХАЕЛ ДИМИТРОВСКИ
Адреса: Ул. БОРИС БУЏЕВСКИ Бр.1/8 БИТОЛА

БИТОЛА
Овластувања: Овластен застапник

Дополнителни Информации
Дополнителни
информации:

*

КОНТАКТ:
E-mail: mihael.dimitrovski@gmail.com

*Видот на сопственоста се определува врз основа на својството на основачот/содружникот 

Централен Регистар 1/25/2023

Страна 2 од 3



/сопственикот и служи исклучиво за статистички цели на Државниот завод за статистика на Република Македонија.

Централен Регистар 1/25/2023

Страна 3 од 3



 



 
  

РЕШЕНИЕ ЗА ОВЛАСТЕНИ ПРОЕКТАНТИ 

Следните лица се одредуваат за проектанти за изработка на проектна документација за:  

 

 

Изведба на 10/20kV кабелски вод од ТС Три Чешми 2 до ТС ИЦС Енгерџи   

 Локација: КП 248/3 КО Доброшани 

Инвеститор: ИЦС Енерџи ДОО Скопје 
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Програмски дел 
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Проектна програма 

 

 

Изведба на 10/20kV кабелски вод од ТС Три Чешми 2 до ТС ИЦС Енгерџи   

 Локација: КП 248/3 КО Доброшани 

Инвеститор: ИЦС Енерџи ДОО Скопје 

 

 

Да се изработи проектна документација за изведба на 10 кв кабелски вод од ТС 10/0,4кв Три Чешми 2 до ТС ИЦС 
Енгерџи 1 

 

Да се следат позитивните законски прописи. 

 

 

 

Инвеститор:  

 

ИЦС Енерџи ДОО Скопје 

Скопје, 31.01.2023. 
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НА 10kV кабелски вод од ТС Три чешми до новопланирана ТС ИЦС Енерџи за 
напојување на фотонапонска централа 
 

1. ОПИС НА ТРАСАТА НА КАБЕЛСКИОТ ВОД 
 

Почетна точка на кабелската траса е постоечка ТС 10/0,4кв Три Чешми 2  на 
ЕВН Македонија во с.Три Чешми. По излез од ТС кабелот се движи на западна 
страна по земјен дел веднаш до коловозната лента каде се вкрстува со две 
улици кои се планира да се преминат со прекоп, притоа за заштита на на кабелот 
се поставува ПВЦ Цевка ф110мм. Од таму кабелот движи кон југ се до крајот на 
асфалираниот пат исто така по земјениот дел до коловозот. Потоа кабелот се 
двжи по земјен пат се до парцелата каде ќе се поставуваат фотонапонските 
панели. По влезот во парцелата кабелот влегува во првата доводна келија за 
напојување на ТС 1, и потоа преку излезна келиија оди до ТС 2 и ТС 3. 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ 
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- Почетна точка:    10,5kV постоечка ТС 10/0,4кв Три Чешми 2  

- Крајна точка:               10,5kV ТС ИЦС Енерџи 1  

- Работен напон:    10,5 kV  

- Тип на кабел и пресек:   NA2XS(F)2Y 3x(1x240)mm2, 12/20 kV  

- Должина на кабелска траса:   cca 4000 m  

 
1.1. Технички податоци за кабел 

 
- Ознака по     DIN NA2XS(F)2Y  

- Проводник:       Алуминиумски, едножилен,  

- Пресек на проводник    240 mm2  

-Надворешен дијаметар на кабел:    42 mm  

- Тежина на кабел:     1850 kg/km  

- Изолација:       Умрежен полиетилен(XLPE)  

DIX8, според DIN VDE 0276-620  

- Радиус на свиткување:    x15 mm  

- Електричен отпор (20°, DC0):     0,125 Ω/km  

- Погонски капацитет:    0,31 µF/km  

- Дозволена трајна струја:    417 A 
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3. КАРАКТЕРИСТИКИ НА КАБЕЛСКИОТ ВОД 

 

Ископот на кабелскиот ров треба да се изведе машински (на одредени делови и 

рачно), со внимателно копање.  

Ширината на дното на ровот треба да е 0,4 m и длабочина на ровот од 0,8 m на 

регулирана површина. Во ровот треба да се полагаат три едножилни 

среднонапонски кабли NA2XS(F)2Y 1x240mm2, 12/20kV на начин даден во 

нацртите. По затрупувањето на ровот потребно е горната површина да се 

доведе во иста состојба како и пред копањето.  

Отворените делници на кабелскиот ров, при изведбата на објектот, мора 

прописно да бидат заштитени (оградени и означени) за да се избегне-превенира 

можноста од опасност на лицата и останат имот кои се наоѓаат во близина на 

ровот.  

Каблите ќе бидат положени паралелно во ров. Начинот на изведба на 

кабелскиот вод е прикажан на соодветниот нацрт.  

Каблите механички се заштитуваат со поставување на пластични“Гал” штитници 

на начин кој е даден во нацртите.  

Во  кабелскиот  ров  се  предвидува  полагање  на FeZn лента40x4 mm во  

севкупна должина на трасата.  

Бидејќи трасата на кабелот е подолга од можноста истата да биде реализирана 

со непрекинати кабли, потребно е да се постават спојници на каблите со што ќе 

се отствари продолжување на каблите. Се предвидува една делница на каблите 

да биде долга цца 350м, додека втората делница е долга 800м. Местоположбата 

на спојниците на каблите потребно е да се одбележат со бетонски ознаки со 

соодветната содржина на ознаката.  

При ископ на кабелскиот ров, доколку дојде до обрушување на земјата, ке се 

изврши потпирање на страните на ровот. 

 

4. ОБЕЛЕЖУВАЊЕ НА КАБЛИТЕ 

 

Над положените кабли треба да се положи пластифицирана опоменска трака по 

целата должина на каблите. Кабелската траса се означува со бетонски ознаки 

со ознаки кои треба да се постават на одредени карактеристични точки од 

трасата. Бетонските ознаки се дадени на сликите подолу.  
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Доколу Инвеститорот смета дека е потребно, може да се вгрдат и други ознаки 

кои се пракса во поедината електродистрибутивна компанија.  

, 
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5. ВКРСТУВАЊЕ И ПАРАЛЕЛНО ВОДЕЊЕ НА КАБЕЛСКАТА ТРАСА СО 

ДРУГИ ИНСТАЛАЦИИ И СООБРАЌАЈНИЦИ 

 

Вкрстувањето и паралелното водење на новопроектираниот кабелски вод со 

подземните инсталации  треба  да  се  изведе  во  се  според  даденото  Упатство  

на  полагање  на  кабли  и согласно  условите  за  вкрстување  кои  ги  даваат  

компаниите  кои  ги  поседуваат  овие инсталации.  
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6. УПАТСТВО ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЛИ 
 

6.1. Директно полагање на енергетски кабли во земја 
 

Се препорачува директно полагање на енергетски каблови во земја, во кабелски 
ров чии димензии зависат од номиналниот напон на кабелот, видот на земјиштето 
како и од бројот на кабли кои се полагаат во истиот ров.  
 
Нормална длабочина на ровот во кој се полага кабелот изнесува 
 

  1,1 м. за кабли 35 kV  
  0,7 - 0,8 м. за кабли1 kV, 10 kV и 20 kV  

 
Отстапувања  се  дозволени  на  помали  должини  при  вкрстување  со  други  кабли  
и инсталации, како и во случаи на неповолни услови на полагање.  
Доколку кабелот се полага на помали длабочини поради разни препреки или други 
инсталации, потребно е да се предвиди дополнителна заштита од механички 
оштетувања со промена на заштитни цевки, бетонски заштитници и сл.  
Кабелот се полага во средина на слој од песок и шљунак кој е со дебелина 0,2м. 
Над дното на кабелскиот ров. За набивање на овој слој треба да се користат 
исклучително рачни набивачи.  
Кабелскиот ров се копа како отворен ров. Само во склучај на вкрстување на кабелот 
со железничка пруга или со пат или улица каде не смее да се прекинува сообраќајот 
се врши бушење  на  отвор  за  цевка  низ  која  се  провлекува  кабелот.  Ова  мора  
да  се  врши  многу внимателно, да не дојде до оштетување на друга инсталација.  
Ископаниот  кабелски  ров  мора  да  биде  видливо  обележан,  поради  сигурност  
на пешаците и возилата. Влезовите во куќи и деловни простории треба да имаат 
соодветни премостувања.  
Затрпувањето на кабелскиот ров се врши со земја од откопот или со новодонесена 
земја во слоеви од по 0,3 м. Слоевите од земја над постелицата од песок и шљунак 
се набиваат со механички набивачи.  
При затрпувањето на кабелскиот ров, над кабелот долж целата траса треба да се 
постави пластична упозорителна трака:  
 

  при полагање на кабел на регулирани површини се поставува една упозорителна 
трака на 0,4 м. над кабелот(сл. 1),  

  при  полагање  на  кабелот  на  нерегулирани  површини  се  поставуваат  две 
упозорителни траки од кои првата е на 0,3 м., а втората на 0,5 м. над кабелот(сл. 
1),  

  ако во исти ров се полагаат повеќе кабли, тогаш бројот на упозорителни траки и 
нивното меѓусебно растојание треба да биде така одбрано да сите кабли бидат 
“покриени” со упозорителни траки(сл. 2).  
 
Пластичната упозорителна трака е со црвена боја со втиснат натпис за 
внимателност,  ширината  на  траката  треба  да  биде  околу 10 см.,  а  квалитетот  
на  материјалот  треба  да гарантира век на траење од околу 30 години. 
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За премин под пат во урбанизирани населби наместо кабелска канализација може 
да се користи и директно полагање на кабли во земја: во ров со длабочина 1,4 м. 
се поставува постелица на кабелот која е претходно опишана, над неа се 
поставуваат армирно-бетонски плочи, слој на земја и слој на мршав бетон МБ-15 
(сл. 3).  
После  полагањето,  изработката  на  кабелските  спојници  и  завршници,  
напонското испитување на комплетниот кабелски вод и затрпувањето, кабелската 
траса се доведува во првобитната состојба т.е. вишокот на земја се одвезува на 
планирано место, се поправаат и асфалтираат сообраќајниците и т.н. 
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6.2. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со други подземни 
Инсталации 
 
ПРИБЛИЖУВАЊЕ И ВКРСТУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ И ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКИ 
КАБЕЛИ 
 
Дозволено е паралелно водење на енергетски и телекомуникациски кабел на 
меѓусебно растојание од најмалку:  
 

  0,5 м. за кабли1kV, 10 kV и20 kV  
  1 м. за кабли35kV  

 
Вкрстување  за  енергетски  и  телекомуникациски  кабел  се  врши  на  растојание  
од најмалку0,5 м. Аголот на вкрстување треба да биде:  
 

  во населени места најмалку 300, а по можност што поблиску до900,  
  вон населени места најмалку450.  

 
Енергетскиот кабел по правило се поставува под телекомуникацискиот кабел.  
Доколку неможат да се постигнат растојанијата кои се претходно дадени на местото 
на вкрстување  енергетскиот  кабел  треба  да  се  вовлече  во  заштитна  цевка,  но  
и  тогаш растојанието не смее да биде помало од0,3 м.  
Растојанијата и аглите на вкрстување кои се претходно дадени не се однесуваат на 
оптички кабли.  
Телекомуникациските  кабли  кои  исклучително  служат  за  потребите  на 
електродистрибуциите можат да се полагаат во исти ров со енергетски кабли на 
растојание не помало од0,2 м. 
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ПРИБЛИЖУВАЊЕ  И  ВКРСТУВАЊЕ  НА  ЕНЕРГЕТСКИ  КАБЕЛ  СО  ЦЕВКИ  НА 
ВОДОВОД И КАНАЛИЗАЦИЈА 
 
Не  е  дозволено  паралелно  водење  на  енергетски  кабли  под  или  над  
водоводни  и канализациски цевки.  
Хоризонталното  растојание  на  енергетскиот  кабел  од  водоводна  или  
канализациски цевка треба да изнесува најмалку0,5 м. за кабли35kV т.е. 
најмалку0,4 м. за останатите кабли.  
При вкрстување, енергетски кабел може да биде положен под или над водоводна 
или канализациска цевка на растојание од најмалку0,4 м. за кабли35kV односно 
најмалку0,3 м, за останатите кабли.  
Доколку  неможат  да  се  постигнат  растојанијата  претходно  дадени,  на  тие  
места енергетскиот кабел треба да се провлече низ заштитна цевка.  
На местата на паралелно водење или вкрстување на енергетски кабел со 
водоводна или канализациски цевки, кабелскиот ров се копа рачно(без употреба на 
механизација). 
 
ПРИБЛИЖУВАЊЕ И ВКРСТУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЕЛ СО ТОПЛОВОД 
 
Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над топловод.  
При вкрстување енергетски кабел, се полага над топловод, а во исклучителни 
случаеви под топловод.  
Помеѓу енергетки кабел и топловод се поставува топлотна изолација од 
полиуретан,  пенлив бетон и т.н. (сл. 4).  
Хоризонталното растојание помеѓу енергеткиот кабел и надворешната ивица на 
каналот за топловод треба да изнесува најмалку0,7 м. за кабли35kV односно0,6 м. 
за останатите кабли.  
Доколку  неможе  да  се  постигнат  претходно  дадените  најмали  растојанија  се 
применуваат дополнителни заштитни мерки со кои се обезбедува да топлотното 
влијание на топловодот врз кабелот не биде поголем од200 

 

С. Заштитни мерки се следните:  
 

  зајакната изолација помеѓу топловодот и енергетскиот кабел,  
  примена на кабли со изолација од вмрежен полиетилен(XP00; XHE 49-A и сл.)  
  примена на метални екрани помеѓу кабелот и топловодот и други.  

 
При  вкрстување  и  паралелно  водење  на  енергетски  кабел  за  јавно  
осветлување  и топловод треба да се оствари растојание од најмалку 0,3 м. 
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ПРИБЛИЖУВАЊЕ И ВКРСТУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЕЛ СО ГАСОВОД 
 
Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над гасовод.  
Растојанието помеѓу енергетски кабел и гасовод при вкрстување и паралелно 
водење треба да биде најмалку:  
 

  0,8 м. во населено место 
  1,2 м. вон населено место 

 
Растојанијата можат да се намалат до0,3 м. ако кабелот се положи во заштитна 
цевка со должина  најмалку2 м.  од  двете  страни  на  вкрстувањето  или  по  целата  
должина  на паралелното водење. 
 
 
ПРИБЛИЖУВАЊЕ И ВКРСТУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЛИ 
 
Меѓусебното растојание на енергетски кабли(повеќежилни кабли или кабелски сноп 
од три едножилни кабли) во ист ров се одредува врз основа на струјното 
оптоварување на истите,  но не смее да биде помало од0,07 м. при паралелно 
водење односно0,2 м. при вкрстување.  
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За обезбедување на пропишаното растојание при паралелно водење т.е. 
недопирање на каблите потребно е по целата должина на трасата да се постават 
бетонски опеки на меѓусебно растојание од1 м.  
 
ВКРСТУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЕЛ СО СООБРАЌАЈНИЦИ 
 
Вкрстување на кабелски вод со сообраќајници се врши така што кабелот се полага 
во бетонски канал или бетонска или пластична цевка навлечена во хоризонтално 
избушен отвор.  
Со тоа се обезбедува замена на кабелот без раскопување на патот.  
Вертикалното растојание помеѓу горната ивица на кабелската 
канализација(цевката) и површината на патот треба да изнесува најмалку0,8 м.  
Растојанието помеѓу кабелскиот вод и пат вон населено место при паралелно 
водење,  односно приближување изнесува:  
 

  за автопат и пат од прв ред: најмалку5 м. за паралелно водење и најмалку3 м. 
за приближување,  

  за патишта под прв ред: најмалку3 м. за паралелно водење и најмалку1 м. за 
приближување.  
 
ПОЛАГАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЛИ ПРЕКУ МОСТОВИ 
 
За полагање преку мостови се препорачува користење на кабли со полимерна 
изолација и полимерен плашт (XP00-AS, XHE 49-A и др.).  
За полагање преку мост дозволено е користење на хартиени кабли со 
алумониумски плашт, типNPHA 03-A. Не е дозволено полагање на енергетски кабли 
со оловен плашт.  
Се препорачува полагањето на енергетските кабли  да  биде  под  пешачката  стаза  
на мостот во канали или цевки. Овие канали(цевки) не смее да се користат за 
атмосферски води и мора да биде овозможено природно ладење на каблите во 
цевките. Дозволено е слободно полагање по конструкцијата на мостот ако 
енергетските кабли се непристапни на нестручни лица и ако се заштитени од 
директно влијание на сончевите зраци.  
Енергетските кабли под мостовите, доколку е можно, треба да се полагаат во еден 
дел, без употреба на спојници. Во спротивно кабелската спојница треба да е 
оддалечена најмалку 10 метри од краевите на мостот.  
Треба да се избегнува полагање на каблите под дрвени мостови. Во спротивно 
каблите треба да се полагаат во пласточни или метални цевки.  
На премините на  енергетските  кабли  од  челичната  конструкција  на  мостовите  
на страничните потпирачи, како и на премините на дилетационите делови на 
мостот, потребно е да се остави соодветна резерва.  
 

6.3. Полагање на едножилни енергетски кабли 
 

Се препорачува полагање на едножилни кабли (NA2XS(F)2Y 1x240mm2, 12/20kV и 
др.) во триаголнест сноп. На пократки делници дозволено е и полагање во 
хоризонтална рамнина на меѓусебно растојание од0,07 м.  
Снопот се формира со провлекување на каблите низ соодветна матрица при 
одмотување од три котури. Формираниот сноп на секој1-2 м. се 
зацврстува(обмотува) со обујмица или самолеплива трака.  
Дозволено  е  поединечно  провлекување  на  едножилен  кабел  низ  цевка  од 
неферомагнетен материјал по услов цевката да не е подолга од 20 м.  
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Дозволено  е  провлекување  на  сноп  од  три  едножилни  кабли  од  сите  три  фази  
низ челична цевка.  
За  прицврстување  на  едножилни  кабли  можат  да  се  користат  само  обујмици  
од неферомагнетен материјал(бакар, алуминиум, пластика и т.н.).  
На  двата  краја  на  кабелскиот  вод  потребно  е  галвански  да  се  поврзат  
металните плаштови на сите три едножилни кабли и овој спој да се заземји.  
 

6.3.1.  Истоварање и ракување со кабелски котур 
 
 Кабелските котури се истовараат со соодветни машини и методи. Котурот не смее 
да се фрла. 
 

 
6.3.2.  Oдмотување на кабелот од котур 

 
Кабелот  се  одмотува  од  котурот  на  начин  при  кој  оската  на  котурот  е  секогаш  
во хоризонтална позиција. Кабелот секогаш се влече од горната страна на котурот. 
Котурот мора да се врти лесно за да силата со која се влече кабелот е што е можно 
помала. Вртењето на котурот не смее да се кочи освен во случај кога влечењето на 
кабелот ќе застане, за да не дојде до олабавување на кабелот. 

 
 

6.3.3.  Ролери 
 
При влечење кабелот не смее да се влече по земја за да не дојде до оштетувања 
на истиот. За таа цел се користат ролери кои на правец се поставуваат на2-4m, 
додека на секое свртување се поставуваат минимум2 за да се запази максималниот 
радиус на виткање на кабелот. 
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6.4. Кабелски прибор 

 
Кабелскиот  прибор  служи  за  затварање  на  краевите  на  кабелот  за  да  се  
спречи продирање  на  влага,  што  се  остварува  со  помош  на  кабловски  
завршници(глави)  за внатрешна и надворешна монтажа и кабловски спојници.  
За  среднонапонските  кабли  се  препорачува  да  се  користат  кабловски  спојници  
и завршници од топлособирачки, ладнособирачки или префабрикувани елементи.  
Кабловските спојници и завршници траба да ги монтираат стручно обучени 
работници кои доследно ги применуваат сите упатства и барања на 
производителите посебно во врска со технолошката чистота, непрекидноста на 
електричната заштита, слабопроводните слоеви и плаштот на среднонапонските 
кабли итн.  
Кабловската завршница на среднонапонскиот кабел мора да има прибор за 
едноставно приклучување на металниот плашт и арматурата, односно 
електричната заштита на кабелот,  на заземјувачот на трансформаторската 
станица или столбот.  
Кабловската спојница посебно не се заземјува, независно од тоа дали е од 
изолационен материјал или метална. 
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2.  КООРДИНАТИ НА ТРАСА 
 
 

Координати X, Y, додека длабочината е дадедна во графичките прилози.  
 
 
 
N X Y 

1 7593500,456 4623342,357 

2 7593500,456 4623357,051 

3 7593502,456 4623357,051 

4 7593502,456 4623343,626 

5 7593513,85 4623346,58 

6 7593535,78 4623353,85 

7 7593546,68 4623355,8 

8 7593567,13 4623360,39 

9 7593601,27 4623358,35 

10 7593630,98 4623358,948 

11 7593639,123 4623358,32 

12 7593663,065 4623353,715 

13 7593687,278 4623348,603 

14 7593716,769 4623346,105 

15 7593737,873 4623344,711 

16 7593748,279 4623341,076 

17 7593780,102 4623342,4 

18 7593794,029 4623343,709 

19 7593818,939 4623343,878 

20 7593836,658 4623349,384 

21 7593852,101 4623358,585 

22 7593866,698 4623369,357 

23 7593876,528 4623385,832 

24 7593883,167 4623397,094 

25 7593883,651 4623404,791 

26 7593883,761 4623414,578 

27 7593885,647 4623452,073 

28 7593885,02 4623465,17 

29 7593888,882 4623485,019 

30 7593891,531 4623492,525 

31 7593902,73 4623537,133 

32 7593902,014 4623557,009 

33 7593902,677 4623561,586 

34 7593904,938 4623574,611 

35 7593906,335 4623583,962 

36 7593913,095 4623608,057 

37 7593918,773 4623627,397 

38 7593926,697 4623646,343 

39 7593942,79 4623671,064 

40 7593973,918 4623707,99 

41 7593995,218 4623732,557 

42 7594010,129 4623751,275 

43 7594021,561 4623764,822 

44 7594050,615 4623783,007 

45 7594078,698 4623805,498 

46 7594099,428 4623828,36 
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47 7594112,167 4623850,043 

48 7594121,966 4623877,716 

49 7594127,108 4623893,585 

50 7594129,18 4623918,702 

51 7594133,401 4623956,717 

52 7594137,063 4623978,125 

53 7594137,934 4624030,979 

54 7594133,458 4624044,727 

55 7594130,352 4624051,471 

56 7594124,115 4624059,36 

57 7594120,414 4624067,607 

58 7594119,828 4624079,264 

59 7594124,994 4624085,214 

60 7594134,117 4624089,489 

61 7594151,688 4624107,758 

62 7594167,795 4624124,795 

63 7594173,543 4624130,821 

64 7594184,562 4624132,832 

65 7594194,572 4624129,522 

66 7594207,201 4624127,655 

67 7594215,534 4624127,948 

68 7594227,951 4624134,014 

69 7594245,237 4624151,29 

70 7594257,465 4624167,375 

71 7594275,548 4624238,146 

72 7594281,699 4624293,618 

73 7594287,098 4624321,6 

74 7594288,528 4624331,927 

75 7594298,498 4624343,482 

76 7594302,69 4624368,162 

77 7594302,85 4624383,344 

78 7594288,881 4624400,623 

79 7594297,364 4624431,265 

80 7594301,751 4624454,966 

81 7594304,853 4624484,516 

82 7594303,172 4624511,026 

83 7594301,973 4624564,5 

84 7594305,426 4624575,95 

85 7594312,697 4624602,361 

86 7594321,222 4624617,947 

87 7594324,071 4624621,644 

88 7594344,724 4624641,894 

89 7594356,941 4624652,321 

90 7594372,354 4624661,326 

91 7594391,429 4624676,165 

92 7594395,701 4624679,816 

93 7594402,473 4624686,99 

94 7594422,951 4624710,973 

95 7594468,892 4624774,186 

96 7594485,108 4624800,456 

97 7594497,888 4624821,191 

98 7594507,082 4624833,984 

99 7594518,16 4624848,037 

100 7594541,082 4624874,81 

101 7594562,43 4624894,014 

102 7594581,211 4624909,653 
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103 7594602,854 4624928,598 

104 7594613,431 4624942,162 

105 7594629,32 4624968,556 

106 7594638,818 4624982,006 

107 7594644,711 4624988,029 

108 7594652,203 4624991,999 

109 7594660,011 4624993,175 

110 7594670,064 4624997,868 

111 7594672,525 4625002,435 

112 7594676,51 4625004,205 

113 7594692,169 4625014,114 

114 7594697,986 4625021,592 

115 7594698,781 4625029,38 

116 7594690,279 4625042,185 

117 7594679,534 4625055,7 

118 7594675,73 4625065,745 

119 7594675,542 4625069,523 

120 7594675,334 4625074,913 

121 7594690,548 4625089,744 

122 7594707,515 4625098,714 

123 7594627,407 4625250,47 

124 7594624,787 4625254,948 

125 7594563,773 4625375,896 

126 7594560,416 4625380,376 

127 7594527,034 4625448,422 

128 7594499,075 4625500,158 

129 7594495,986 4625505,157 

130 7594439,801 4625608,819 

131 7594441,876 4625609,783 

132 7594578,078 4625681,13 

133 7594582,388 4625682,96 

134 7594700,247 4625744,656 

135 7594688,165 4625780,367 

136 7594683,42 4625796,772 

137 7594677,639 4625815,839 

138 7594672,538 4625832,828 

139 7594668,291 4625847,064 

140 7594663,264 4625863,351 

141 7594657,45 4625881,173 

142 7594653,406 4625895,228 

143 7594649,748 4625907,725 

144 7594646,393 4625918,662 

145 7594643,425 4625929,054 

146 7594640,105 4625940,267 

147 7594634,56 4625958,979 

148 7594626,696 4625985,172 

149 7594617,998 4626013,04 

150 7594610,063 4626042,113 

151 7594605,022 4626058,394 

152 7594597,783 4626083,234 

153 7594598,447 4626085,497 

154 7594601,778 4626086,74 

155 7594624,308 4626094,852 

156 7594643,837 4626102 

157 7594654,3 4626105,808 

158 7594663,378 4626108,741 
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159 7594678,666 4626114,128 

160 7594687,424 4626117,02 

161 7594687,434 4626117,023 

162 7594709,826 4626124,905 

163 7594722,34 4626128,579 

164 7594733,769 4626132,096 

165 7594751,082 4626137,437 

166 7594753,374 4626128,944 

167 7594751,443 4626128,423 

168 7594749,691 4626134,915 

169 7594734,357 4626130,184 

170 7594722,916 4626126,663 

171 7594710,44 4626123,001 

172 7594688,089 4626115,133 

173 7594688,061 4626115,124 

174 7594679,312 4626112,235 

175 7594664,018 4626106,846 

176 7594654,949 4626103,916 

177 7594644,523 4626100,121 

178 7594624,99 4626092,972 

179 7594602,467 4626084,862 

180 7594600,084 4626083,973 

181 7594599,866 4626083,232 

182 7594606,938 4626058,97 

183 7594611,984 4626042,672 

184 7594619,918 4626013,601 

185 7594628,609 4625985,757 

186 7594636,476 4625959,551 

187 7594642,023 4625940,834 

188 7594645,346 4625929,613 

189 7594648,311 4625919,23 

190 7594651,664 4625908,299 

191 7594655,327 4625895,785 

192 7594659,362 4625881,76 

193 7594665,17 4625863,957 

194 7594670,205 4625847,645 

195 7594674,454 4625833,401 

196 7594679,553 4625816,417 

197 7594685,337 4625797,34 

198 7594690,074 4625780,966 

199 7594702,689 4625743,677 

200 7594583,244 4625681,151 

201 7594578,934 4625679,321 

202 7594442,761 4625607,989 

203 7594442,573 4625607,902 

204 7594497,717 4625506,16 

205 7594500,807 4625501,16 

206 7594528,812 4625449,338 

207 7594562,129 4625381,425 

208 7594565,479 4625376,954 

209 7594626,544 4625255,904 

210 7594629,155 4625251,443 

211 7594710,217 4625097,88 

212 7594691,738 4625088,111 

213 7594677,367 4625074,101 

214 7594677,54 4625069,611 
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215 7594677,712 4625066,159 

216 7594681,294 4625056,7 

217 7594691,898 4625043,362 

218 7594700,844 4625029,889 

219 7594699,917 4625020,818 

220 7594693,534 4625012,61 

221 7594677,455 4625002,437 

222 7594673,961 4625000,885 

223 7594671,511 4624996,336 

224 7594660,595 4624991,24 

225 7594652,838 4624990,072 

226 7594645,923 4624986,408 

227 7594640,359 4624980,721 

228 7594630,996 4624967,462 

229 7594615,083 4624941,027 

230 7594604,314 4624927,218 

231 7594582,51 4624908,132 

232 7594563,739 4624892,501 

233 7594542,517 4624873,41 

234 7594519,705 4624846,767 

235 7594508,68 4624832,78 

236 7594499,554 4624820,081 

237 7594486,81 4624799,405 

238 7594470,554 4624773,072 

239 7594424,523 4624709,734 

240 7594403,961 4624685,654 

241 7594397,082 4624678,365 

242 7594392,694 4624674,615 

243 7594373,478 4624659,666 

244 7594358,104 4624650,684 

245 7594346,075 4624640,418 

246 7594325,57 4624620,313 

247 7594322,902 4624616,85 

248 7594314,563 4624601,606 

249 7594307,348 4624575,395 

250 7594303,979 4624564,227 

251 7594305,17 4624511,111 

252 7594306,859 4624484,474 

253 7594303,732 4624454,679 

254 7594299,315 4624430,815 

255 7594291,083 4624401,081 

256 7594304,857 4624384,042 

257 7594304,688 4624367,983 

258 7594300,376 4624342,597 

259 7594290,428 4624331,068 

260 7594289,072 4624321,273 

261 7594283,678 4624293,318 

262 7594277,52 4624237,786 

263 7594259,302 4624166,487 

264 7594246,747 4624149,971 

265 7594229,129 4624132,363 

266 7594216,03 4624125,964 

267 7594207,088 4624125,65 

268 7594194,108 4624127,569 

269 7594184,419 4624130,772 

270 7594174,542 4624128,97 
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271 7594169,245 4624123,418 

272 7594153,135 4624106,378 

273 7594135,302 4624087,835 

274 7594126,227 4624083,583 

275 7594121,866 4624078,56 

276 7594122,392 4624068,082 

277 7594125,838 4624060,405 

278 7594132,068 4624052,525 

279 7594135,323 4624045,457 

280 7594139,94 4624031,28 

281 7594139,06 4623977,939 

282 7594135,382 4623956,438 

283 7594131,171 4623918,509 

284 7594129,083 4623893,19 

285 7594123,861 4623877,074 

286 7594113,988 4623849,195 

287 7594101,048 4623827,169 

288 7594080,073 4623804,036 

289 7594051,774 4623781,373 

290 7594022,887 4623763,293 

291 7594011,675 4623750,007 

292 7593996,756 4623731,278 

293 7593975,438 4623706,69 

294 7593944,399 4623669,87 

295 7593928,473 4623645,404 

296 7593920,661 4623626,727 

297 7593915,018 4623607,505 

298 7593908,294 4623583,542 

299 7593906,913 4623574,292 

300 7593904,653 4623561,271 

301 7593904,02 4623556,901 

302 7593904,739 4623536,921 

303 7593893,448 4623491,948 

304 7593890,817 4623484,493 

305 7593887,029 4623465,025 

306 7593887,65 4623452,07 

307 7593885,76 4623414,516 

308 7593885,65 4623404,717 

309 7593885,133 4623396,49 

310 7593878,248 4623384,812 

311 7593868,209 4623367,987 

312 7593853,209 4623356,917 

313 7593837,478 4623347,544 

314 7593819,249 4623341,88 

315 7593794,13 4623341,71 

316 7593780,237 4623340,404 

317 7593747,98 4623339,061 

318 7593737,47 4623342,733 

319 7593716,619 4623344,11 

320 7593686,986 4623346,62 

321 7593662,67 4623351,755 

322 7593638,856 4623356,335 

323 7593630,923 4623356,947 

324 7593601,23 4623356,349 

325 7593567,293 4623358,377 

326 7593547,075 4623353,839 
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327 7593536,273 4623351,907 

328 7593514,416 4623344,661 

329 7593502,114 4623341,472 

330 7593500,456 4623341,129 
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3. ПРЕДМЕР ПРЕСМЕТКА НА МАТЕРИЈАЛИ И РАБОТИ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Назив ед. Мерка количина  Цена [ден] Вкупна цена

5
Геодетско исколчување(одбележување)

на кабелската траса м 
м 4100 40,00 164.000,00 ден

6
Организација на градилиште со

доставувае на механизација, алат
паушално 1 25.000,00 25.000,00 ден

Вкупно 189.000,00 ден

Назив количинаЦена [ден] Вкупна цена

1

Ископ на кабелски ров(без повторно

затрупување) со димензии 0.8 x 0,4 m и

должина од 4100m (категорија3 и4
m3 1312 490,00 642.880,00 ден

2
Затрупување на кабелски ров(со 

набивање во слоеви со најмногу30см) 

4100м

m3 984 250,00 246.000,00 ден

3

Отстранување на преостанатата земја

(утовар, одвоз и растоварање на

претходно одредено место) и на други

градежни отпадоци до депонија, 

вклучувајќи плаќање на сите такс и, кои

се определени од општината или

стопанисувачот со депонијата.

m3 100 800,00 80.000,00 ден

4 Планирање на вишок земја м 3600 80,00 288.000,00 ден

5 Сечење на асфалтни површини м 100 290,00 29.000,00 ден

6
Разбивање на асфалтни површини со 

дебелина до 10 цм
м2 50 600,00 30.000,00 ден

7
Асфалтирање на претходно разбиени 

асфалтни површини со дебелина до 10 

цм

м2 50 2.500,00 125.000,00 ден

8
Демонтажа и повторна монтаќа на 

бекатон плочи
м2 50 950,00 47.500,00 ден

9

Набавка, транспорт и вградување на 

тампон од дробен камен со гранулација 

од 0-32мм
м3 60 1.950,00 117.000,00 ден

10

Заштита на ископаните (отворени) 

делници од кабелскиот ров со

оградување и соодветно означување

како превенција од евентуално

загрозување на безбедноста на лицата и

имотите на населението

m 4100 30,00 123.000,00 ден

11

Набавка, транспорт и полагање на ситен

песок по целата должина на кабелската

траса(10cm+10cm=20cm)
m3 328 1.900,00 623.200,00 ден

12

Набавка, транспорт и вградување на

флексибилни HDPE цевки Ø110мm за

премин и заштита на кабелскиот вод под 

пат

m 30 490,00 14.700,00 ден

15

Набавка, транс порт и полагање на

пластична опоменска трака со црвена

боја, со широчина до200 mm и дебелина

од најмалку0,25 mm со натпис

„Внимание: Енергетски кабел

m 4100 40,00 164.000,00 ден

16

Набавка, транс порт и полагање на

пластични штитници од вештачки

материјал со црвена боја со должина од

1000 мм, широчина до150 mm и

дебелина од најмалку1,5 mm

m 4100 60,00 246.000,00 ден

Предмер пресметка за изведба на СН вод од ТС 10/0,4 кв Три Чешми 2 до ТС ИЦС Енерџи 

1
A. Подготвително-завршни работи

Б. Градежни работи



17

Набавка, транс порт, поставување и

спојување наFeZn 40x4 cm трака, 

комплет со споен материјал(вкрстени 

стегалки)

m 4100 280,00 1.148.000,00 ден

Вкупно 3.924.280,00 ден

Назив количинаЦена [ден] Вкупна цена

1

Набавка, транспорт и положување на

кабел тип NA2XS(F)2Y 1x240 mm2

12/20kV 

m 12600 948,00 11.944.800,00 ден

2

Набавка, транспорт и поставување на

10kV кабелски завршници за внатрешна

монтажа типRaychem или слични
парче 18 19.500,00 351.000,00 ден

3

Набавка, транспорт и поставување на

спојници на соодветниот тип на кабел, 

типRaychem или слични
парче 9 22.000,00 198.000,00 ден

4

Високонапонско испитување на кабелот

со мерна кола, поврзување и пуштање

под напон
км 4 55.000,00 220.000,00 ден

Вкупно 12.713.800,00 ден

A. Подготвително-завршни работи 189.000,00 ден

Б. Градежни работи 3.924.280,00 ден

В. Електромонтажни работи 12.713.800,00 ден

Вкупно 16.827.080,00 ден

РЕКАПИТУЛАР

В. Електромонтажни работи
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4. ДИМЕНЗИОНИРАЊЕ НА КАБЛИ 

 

1. ЦЕЛ  

 

Целта на овој документ е да се изврши димензионирање на големината на кабелот. 

Предмет на оваа пресметка се кабелот за централата за СН за наизменична струја. 

Каблите треба да обезбедуваат доволно капацитет за пренос на струја под 

реалните услови на поставување и не смеат да предизвикуваат пад на напон под 

одредени граници односно 10% према стандард. 

Капацитетите на носивост на струја на каблите треба да се избира на начин што 

максималните континуирани струи при оптоварување и, исто така, максималните 

краткорочни струи на оптоварување да не го деградираат кабелот и да го намалат 

неговиот животен век. 

 

2. ВЛЕЗНИ 

 

Табелите за номиналните капацитети и факторите на намалување на каблите се 

дадени во листовите со податоци за кабелот. Бидејќи факторот за намалување за 

групирање на голема сума на кабли во рамките на истиот кабелски пат не е 

обезбеден во документите на производителот, овој фактор е избран во согласност 

со препораките на IEC 60502. Податоците од наведените документи потребни за 

оваа пресметка се наведени во делот 4 од овој документ. 

 

 

 

3. ПРЕСМЕТКА 

3.1 Можност за пренос на струја на кабел за ТС на СН 

Податоци за кабел 

 

Тип на кабел (ознака на производителот):  NA2XS(F)2Y 12/20 (24)kV Кабел 

Проводен материјал:     Алуминиум 

Пресек на проводник:     240 mm2 

Број на жици во кабелот:     1 
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Податоци за начинот на полагање 

Континуирана струја со целосно оптоварување:  IFL= 164,95 A 

Услови за работа и поставување на кабли: Разгледани се следните услови 

за работа и поставување на 

кабли, со поврзани фактори за 

намалување: 

 

Тип на положување:  во заземјен трифолија → кабел 

номинална носивост на 

струја Izn = 417 A 

Длабочина на положување:     0,8 m → f1 = 0,95 

Топлинска спроводливост на почвата:   1,2 Km/W → f2 = 0,93 

Температура на почвата:     20°C → f3 = 1 

Фактор на оптоварување:     100% → f4 = 1 

Број на 3-фазни системи во иста траса:   1 → f5 = 1 

Капацитет за пренос на струја на кабел: 

 

Имајќи ги предвид горенаведените услови, капацитетот на кабелска струја е: 

 

Iz = 0,95 ∙ 0,93 ∙ 1 ∙ 1 ∙ 1 ∙ 417𝐴 = 𝟑𝟔𝟖, 𝟒𝟐 𝑨 

 

Критериуми: 

 
IFL ≤ Iz 

164.95 ≤ 368,42A 
 
 

Капацитетот за пренос на струја на кабелот е поголем од континуираната струја со 

целосно оптоварување, затоа е исполнет горенаведениот услов.  
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3.2 Пресметка на пад на напон 

 

 

3.2.1. Пад на напон на 10.5/20 kV 3 x 1 x 240 mm2 кабелска линија (СН кабел за нова 

КБТС ) 
IFL= 3000 kVA / (10.5 kV ∙ √3) = 164.95 A  
cosφ = 0.8, 1.0 and -0.8 
sinφ = 0.6, 0 and 0.6 
R = 0.125 Ω/km 
X = 0.31 Ω/km 
L = 4km 
 

Случај 1: cosφ =0.8, sinφ=0.6 
At IFL = 164.95 A 
Vd = √3 ∙ 164.95  ∙ (0.125 ∙ 0.8 + 0.31 ∙ 0.6) ∙ 4 = 326.47 V 
△V1.1 = 31.28 / 10500 ∙ 100% = 3,1%  
 

Случај 2: cosφ=1， sinφ=0 
At IFL = 164.95 A 
Vd = √3 ∙ 164.95 ∙ (0.125 ∙ 1 + 0.31 ∙ 0) ∙ 4 = 142.68 V 
△V1.1 = 13.67/ 10500 ∙ 100% = 1,35 %  
  
 

Случај 3: cosφ=-0.8， sinφ=0.6 
At IFL = 164.95 A 
Vd = √3 ∙ 164.95 ∙ (0.125 ∙ -0.8 + 0.31 ∙ 0.6) ∙4 = 98,16 V 
△V1.1 = 9.4 / 10500 ∙ 100% = 0,93 %  
 

Заклучок: Максималниот пад на напон за кабелска линија од 10,5 kV е = 3,1 %, што е 

помало од ± 10 % опсег на нормалниот напон (според стандардниот напон IEC60038-2009, 

резултатот е прифатлив). 



U t ρ k fn Pin Ped cos φ Ied kL kp kt kvk Iz Iz vk In kos I2 L S ∆u

V ºC Ω·m/mm2S·m/mm2 / kW kW / A / / / / / / A A / / A / A A m mm2 %

1,0 NA2XS

ТС Три 

Чешми 2

ТС ИЦС 

Енерџи 1 10500 20 0,0183 55 1,000 3000,00 3000,00 1,00 164,96 1,00 D 0,95 1,00 0,93 0,88 417,00 368,42 2AS NVO 80,00 1,60 128,00 534,21 4000 240,00 0,82993
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3.3   Користени табели и препораки 

 

12/20 kV кабелска листа на податоци 
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Известување: 
 
 Оваа проектна документација е авторско дело на Д.Г.Т.И. ДОМИНГ ЈТД 
Јован Костадинов увоз-извоз – Радовиш, заштитено со Законот за авторски 
права и претставува нивна Интелектуална сопственост. Инвеститорот има 
право да ја користи оваа документација за свои цели, но единствено за 
објектот кој е обработен во документацијата. 
 
 Се забранува целосно или делумно копирање на поедини делови од 
Проектот. Се забранува да се користи истиот проект за други објекти. Се 
забранува промена на техничките решенија, без писмена согласност од 
проектантите. 
 
 Се забранува измена на предвидената опрема без писмена согласност 
на проектантите, затоа што со тоа може да се наруши квалитетот на 
функционалноста на целиот систем. При неовластени измени, проектантот 
нема обврска кон Инвеститорот во однос на квалитетот на проектот и може да 
бара обештетување заради неовластени измени. 
 
 Инвеститорот и Изведувачот на работите се должни да го почитуваат 
Законот за авторски права и за заштита на интелектуалната сопственост. 
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Врз основа на член 15 и 16 од Законот за градење, Правилникот за содржина 
на проектите, означување напроектот, начин на заверка на проектот од страна 
на одговорните линца и начинот на користење на електронските записи, 
управителот на Д.Г.Т.И. ДОМИНГ ЈТД – Радовиш го донесува следното: 
 
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
За одредување на одговорен проектант за изработка на проектната 

документација 
 
 
 

ХИДРОЛОШКА СТУДИЈА 
 

ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ГОЛЕМИ ВОДИ НА ДОЛ НА КП 378,  
КО ТРИ ЧЕШМИ - ВОНГРАД, ОПШТИНА ШТИП 

 
 
 

 
За одговорен проектант се одредува: 
 
  Трајчо Костадинов, д.г.и., Овластување А.2.2012 

 
 
 
 

Образложение 
 

Одредениот инженер е сопственик на Овластување А за изработка на 
проектна документација бр. 2.2012 и ги исполнува условите од Законот за 
градење. 
 
 
 
 
Радовиш, 
Август.2023 год. 
 
 
 Управител 
 
 Јован Костадинов д.г.и. 
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Врз основа на член 15 и 16 од Законот за градење, Правилникот за содржина 
на проектите, означување напроектот, начин на заверка на проектот од страна 
на одговорните линца и начинот на користење на електронските записи, 
управителот на Д.Г.Т.И. ДОМИНГ ЈТД – Радовиш го донесува следното: 
 
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
За одредување на проектанти - соработници за изработка на проектната 

документација 
 
 
 

ХИДРОЛОШКА СТУДИЈА 
 

ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ГОЛЕМИ ВОДИ НА ДОЛ НА КП 378,  
КО ТРИ ЧЕШМИ - ВОНГРАД, ОПШТИНА ШТИП 

 
 
 
 

 
За проектанти - соработници се одредуваат: 
 
  Љубенка Стојанова Трендафилова д.г.и., Овластување Б.2.2051  

   

 
 
 

Образложение 
 

Одредените инженерисе сопственици на Овластувања за изработка на 
проектна документација и ги исполнуваат условите од Законот за градење. 
 
 
 
 
Радовиш, 
Август.2023 год. 
 
 
 Управител 
 
 Јован Костадинов д.г.и. 
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ТЕХНИЧКИ ИЗВЕШТАЈ 

 

Кон Хидролошката студија за определување на големи води на Дол на КП 378, КО 
Три чешми - вонград, Општина Штип 

 

 
ИНВЕСТИТОР:  ИЦС ЕНЕРЏИ ДОО СКОПЈЕ 

ПРОЕКТАНТ: Д.Г.Т.И. ДОМИНГ ЈТД – РАДОВИШ 

 

1. ВОВЕД 

По барање на Инвеститорот пристапено е кон изготвување на Студија за 
определување на големите води на Дол Ченгиица кој го пресекува и тангира 
опфатот на Урбанистичко планската документација. 

Задача на оваа Студија е изработка на техничка документација за 
определување на количините на вода кои се јавуваат во дадениот водотек. 

Водотекот го тангира и пресекува опфатот обработен во Локално 
урбанистичката планска документација од точка 1 до точка 2 дадени подолу во 
табелата. Ширината на крајбрежниот појас во овој дел од крајната линија на 
регулацијата на коритото на водотекот ќе изнесува најмалку 50 метри. 

 

Впдптек 
тпчка 1 тпчка 2 

X Y стаципнажа X Y стаципнажа 

Дпл 7594636.77 4624998.80 0+000.00 7594681.91 4624977.28 0+050.00 

2. КОРИСТЕНИ ПОДЛОГИ  

Во изработка на Хидролошката студија користени се следните подлоги кои 
се добиени од Инвеститорот: 

 Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за линиски објекти 
со намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 
10(20)кВ среднонапонски подземен електричен вод за приклучок на 
површински соларни и фотоволтаични електрани, , КО Доброшани, КО 
Ново Село Штип, КО Сушево, КО Тестемелци, КО Три Чешми, КО Три 
Чешми – вонград, Општина Штип, со технички број 0801-995/22, во 
изработка од Билд Урбан - Скопје. 
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 Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени за ажурирана 
геодетска подлога, со бр. 08-548/4 од 03.09.2023 год. изработен од Гео 
Балкан Дооел Битола. 

 Поради непостоење на мерени официјални хидрометриски податоци за 
речните корита користена е следната литература: Шкоклески Ж., 
Тодоровски Б., (1993), „Интензивни врнежи во република Македонија“, 
Градежен факултет – Скопје, Институт за хидротехника. 

  

3. ХИДРОЛОШКА АНАЛИЗА 

3.1. Топографски подлоги 

 За изработката на оваа хидролошка пресметка се користени геодетски 
снимки и топографски карти во дигитална форма на теренот на непосредниот слив 
на долот. За дефинирање на соодветната припадна сливна површина, како и 
нејзините географско – топографски карактеристики е користена постојна 
топографска карта. На сликата подолу е прикажан припадниот слив на долот. За 
обработка на геодетските и хидролошките податоци е користен софтверот 
AutoCAD 2010 LT. Во Табела 1. дадени се геометриско – топографските 
карактеристики на припадниот слив на реката, за кои се определени соодветна 
површина, должина, пад како и максимални и минимални надморски височини. 

 

 

Слика 1. Сливно подрачје 

Имено разгледувани се три попречни профили на речното корито.  

Табела 1. Геометриско - топографски карактеристики на сливот 

Водотек 

Површина 
Должина 
на слив 

Должина 
на 

водотек 

Макс. 
надморска 
височина 

Мин. 
надморска 
височина 

ΔH 

Пад на 
слив 

Пад на 
водотек 

F LS LT Hsliv max Hsliv min SS SS 

[km
2
] [km] [km] [mNV] [mNV] [mNV] [%] [%] 

Дол 0.57 1.40 1.49 505.00 345.00 160.00 114.29 107.38 
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3.2. Меродавни големи води 

За да се изврши прелиминарно димензионирање (на ниво на Студија) на 
регулираниот водотек во опфатот на Урбанистичката планска документација, 
потребно е да се определат количините на меродавните големи води.  

Меродавните големи води се пресметани за претходно определениот слив кој 
што гравитира кон соодветно разгледуваното корито. Во оваа Студија истите се 
пресметуваат како меродавни големи води со одредена веројатност на појава, со 
користење на двете најчесто применувани хидролошки методи односно според 
Рационална метода и Метода на синтетички хидрограм. 

Напомена: Поради не постоење на официјални хидрометриски податоци и фактот 
што станува збор за многу мали водотеци при определување на 
големите води ќе се користи следната литература: Шкоклески Ж., 
Тодоровски Б., (1993), „Интензивни врнежи во република Македонија“, 
Градежен факултет – Скопје, Институт за хидротехника. 

Препорака: Димензионирањето на регулираниот водотек во оваа хидролошка 
студија е вршено врз основа на геодетска снимка на само неколку 
попречни профили. При изработка на Основен проект за регулација 
на речното корито, да се направат детални геодетски снимки и да се 
изврши проверка на димензионирањето на коритото во оваа студија.  

 

3.3. Рационална метода 

Оваа метода е една од најчесто користените методи во хидролошката 
практика, особено при определување на големи води за помали сливови. Според 
оваа метода, максималната ордината на хидрограмот на отекување се добива со 
изразот: 

FIC0.278Q    [m3/s] 

Каде што:  

Q – максимален протек  [m3/s] 

C – бездимензионален коефициент на истекување 

I  – интензитет на врнежи со одредена повторливост  [mm/h] 

F – површина на сливот [кm2] 

Коефициентот на истекување C претставува однос помеѓу количината која 
што истекува од сливното подрачје и вкупните паднати врнежи. Овој коефициент 
има променлива вредност во зависност од процентуалната застапеност на 
водонепропустливите површини, од видот на подлогата, наклонот на сливот, 
искористеноста на земјиштето и друго.  

Интензитетот на меродавните врнежи е определен преку И–Т–Ф 
(Интензитет-Траење-Фреквенција) дијаграмите користејќи го претходно 
пресметаното време на концентрација. За конкретниот случај за соодветно време 
на концентрација Тc, од И–Т– Ф дијаграмите на хидрометеоролошката станица во 
Штип (како најблиска, најбитна – најмеродавна за набљудување, како и 
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метеоролошка станица за која што постојат расположиви податоци за 
интензивните врнежи прикажани на Слика 2), се отчитани соодветните  
интензитети на меродавните врнежи и се прикажани во Табела 3. 

 

3.3.1. Време на концентрација 

Основен параметар кој се применува при пресметување на хидрограмот на 
отекување од сливните површини е времто на концентрација. Времето на 
концентрација на сливот претставува време потребно површинскиот истек да го 
помине патот од хидраулички најодалечената точка во сливот до профилот за кој 
се врши пресметување на големите води. Големината на времето на 
концентрација зависи од типот и карактеристиките на сливната површина, односно 
од: наклонот на сливот, неговата површинска рапавина, инфилтрационите 
карактеристики, површинските депресии интензитетот на дождот како и 
хидрауличките карактеристики на постојните водотеци. Најчесто се применуваат 
емпириски изрази за пресметување на оваа големина, а во оваа студија како 
најсоодветен израз користен е изразот предложен од И.Х Јарослав Черни од 
Белград : 

0.31

s

0.39 SF1.864Tc


    [час] 

Каде што: 

F – површина  на сливот [km2] 

Ss – пад на сливот [%о] 

Во наредната Табела 2. дадени се пресметките на времето на концентрација за 
сливната површина која што гравитира кон водотекот до дадениот профил: 

 
Табела 2. Определување на време на концентрација 

  

Ознака 

Површина Пад на слив 
Време на 

концетрација  

F [km2] SS TC 

Соп. Транз. Вкупно [‰] [час] 

F1 0.570 0 0.570 114.29 0.34 

Врз основа на вака определеното време на концентрација Тс за сливната 
површина, се отчитуваат соодветните интензитети на меродавните врнежи од 
Слика 2.  
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Слика 2. И-Т-Ф Дијаграм 

 

За вака дефинираните параметри со помош на Рационалната метода се 
определени меродавните големи води и истите се прикажани во Табела 4. 

Табела 3. Параметри за пресметка на меродавните протеци според Рационална метода 

Ознака 

Површина 
Коефициент 

на отекување 
Интензитет на дождот 

F C i 10 год. i 50 год. i 100 год. i 1000 год. 

[km
2
]   [mm/h] [mm/h] [mm/h] [mm/h] 

F1 0.570 0.2 60.99 83.22 92.71 124.14 

 
Табела 4. Сопствени протеци според Рационална метода 

Ознака 

Површина 
Коефициент 

на отекување 
Меродавен протек 

F C Q 10 год. Q 50 год. Q 100 год. Q 1000 год. 

[km
2
]   [m

3
/s] [m

3
/s] [m

3
/s] [m

3
/s] 

F1 0.570 0.2 1.93 2.64 2.94 3.93 

 

3.4. Метод на синтетички хидрограм 

Според методот на синтетички хидрограм определувањето на 
максималната ордината на хидрограмот на истекувањето се добива преку 
следниот израз: 

0

50

100

150

200

250

300

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

i [
m

m
/h

] 

T [min] 

И - Т - Ф криви Метепрплпшка станица Штип 

2гпд 

5гпд 

10гпд 

25гпд 

50гпд 

100гпд 

1000гпд 



Хидролошка студија за определување на големи води на Дол на КП 378,  
КО Три чешми - вонград, Општина Штип 

   

Д.Г.Т.И. ДОМИНГ ЈТД РАДОВИШ                                   

 

22 

         
       

 
   ;        

      

  
  

Каде што: 

 PE – ефективни врнежи [mm] 

 F – површина на сливот [km2] 

 Qmax – максимална ордината на хидрограмот на истекување [m3/s] 

 TB – база на хидрограмот на истекување [час] 

 

Определувањето на ефективните врнежи се врши со методата SCS (Soil 
Conservation Servise) во која се користи следниот израз: 

 

   
(       ) 

       
       

Каде што: 

 P – бруто врнежи [mm] 

 d – дефицит на влажноста на земјиштето изразено во [mm] кој зависи од 
видот и покриеноста на почвата со вегетација 

дефицитот на влажност на земјиштето  се доведува во врска со бројот CN кој се 
пресметува  со следниот израз: 

 

   
    

           
 ;                    (

    

  
   )       

 

За определување на бројот CN  е користена класификацијата дефинирана во 
стручната литература, односно за релативно водонепропусно земјиште со 
покривач од трева, ниска и висока вегетација, овој коефициент е усвоен  CN=75.  

Базата на хидрограмот на истекување е определена со изразот: 

                 

Каде што: 

 TR – време на опаѓање на хидрограмот кое се определува со следниот 
израз: 

                  

 ТP – време на пораст на хидрограмот кое се определува со следниот израз: 

   (
  

 
   )  

 

    
          

Каде што: 

 Тк – траење на ефектините врнежи и се определува според изразот на 
Соколовски: 
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      (    )             

 K – однос помеѓу времето на пораст и времето на опаѓање ( k≥1). Во овој 
случај k=1. 

Со определените вредности на времето на концентрација Тc и 
времетраењето на ефективните врнежи се дефинирани карактеристиките на 
хидрограмот на истекувањето, кои се прикажани во Табела 5. Меродавните 
големи води се определени врз основа на дефинирани вредности на бруто врнежи 
со одредена повторливост на појавата, кои се отчитани од дијаграмот В-Т–Ф 
(Врнежи–Траење–Фреквенција) за метеоролошка станица Штип прикажан на 
Слика 3. Соодветната постапка за определување на меродавните големи води 
според методот на Синтетички хидрограм е спроведена во Табела 6., а 
меродавните количини се дадени во Табела 7. 

 

Табела 5. Карактеристики на хидрограмот на истекување 

Ознака 

Време на 
концетрација  

Време на 
концетрација  K 

Траење на 
ефек. 

врнежи 

Време на 
пораст 

Време на 
опаѓање 

База на 
хидрограмот 

TC TC TK TP TR TB 

[час] [мин]   [час] [час] [час] [час] 

F1 0.21 12.76 1 0.20 0.32 0.32 0.63 

 

На наредната Слика 3. се прикажани дијаграми В–Т–Ф (Врнежи–Траење–
Фреквенција) за метеоролошка станица Штип.  

 

Слика 3. В-Т-Ф Дијаграм 
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Со одчитување на вредности на бруто врнежи со одредена повторливост на 

појавата, од претходно прикажаните дијаграми на Слика 3. се определни големите 

води за секоја од сливните површини, по метод на синтетички хидрограм и се 

прикажани во Табела 6. 

Табела 6. Големи води според метод на синтетички хидрограм 

Ознака  
Сливна 
површ.  

Повратен 
период 

Бруто 
врнежи 

CN 

Дефицит на 
влага 

Ефективни 
врнежи  Qmax 

P d Pe 

[km
2
] [год] [mm] [mm] [mm] [m

3
/s] 

F1 

10 16.76 75 84.67 0.00 0.00 

50 22.67 75 84.67 0.36 0.18 

100 25.22 75 84.67 0.74 0.37 

1000 33.58 75 84.67 2.73 1.37 

Во Табела 7. дадени се определените меродавни протеци по метод на 
синтетички хидрограм. 

 
Табела 7. Меродавни протеци според метод на синтетички хидрограм 

Ознака 

Површина Меродавен протек 

F Q 10 год. Q 50 год. Q 100 год. Q 1000 год. 

[km
2
] [m

3
/s] [m

3
/s] [m

3
/s] [m

3
/s] 

F1 0.57 0.000 0.183 0.371 1.374 

 

3.5. Заклучок 

Споредувајќи ги резултатите од пресметките на големите води по двата 
применети методи се забележува разлика во количините на вода. При тоа методот 
на Синтетички хидрограм за поголемите површини дава поголеми вредности а за 
помалата површина дава помали вредности на максималните големи води во 
однос на Рационалната теорија. 

Имајќи во предвид дека Рационалната метода најчесто се применува за 
сливови кои се со помала површина, како и поради физичко-географските 
карактеристики на сливовите и потребниот степен на заштита од поплави, се 
препорачува за сливот на Долот да се користат вредностите за големите води 
добиени според метод на Рационалната метода. 

Во продолжение е прикажана табела со усвоени меродавни протоци: 
Табела 8. Усвоени меродавни протеци 

Ознака 

Меродавен протек 

Q 10 год. Q 50 год. Q 100 год. Q 1000 год. 

[m
3
/s] [m

3
/s] [m

3
/s] [m

3
/s] 

F1 1.933 2.638 2.938 3.934 
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4. ХИДРАУЛИЧКИ ПРЕСМЕТКИ 

4.1. Општо  

Течењето во природните речни корита и канали може да се третира како 

стационарно заради спорите промени на протечните количини во текот на 

времето, но истото мора да се анализира како променливо заради честите 

промени на геометриските карактеристики на текот, на надолжниот пад, 

промените на рапавината и др.  

Поради обработката на ниво на Студија, течењето е третирано како 

стационарно непроменливо течење. 

Предвидено е коритото да биде со трапезен попречен пресек. 

 

4.2. Резултати од хидрауличките пресметки 

Во оваа Студија е побарано да се добие максималната ширина на горниот 
дел на коритото за да се пренесе во Урбанистичко планската документација. 
Поради тоа што во речното корито не се направени детални геодетски снимки, 
пресметките се вршени со средниот надолжен наклон. Во случај да на некои 
делници се појави наклон помал од средниот усвоен наклон, да се пристапи кон 
задржување на горната ширина на коритото, а со намалување на попречните 
косини на коритото. Со тоа би се зголемил попречниот профил на коритото, но 
затоа пак ќе треба да се пристапи кон зајакнување на косините на тие делници. 
Во продолжение се дадени хидрауличките пресметки за коритото на водотекот. 
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Табела. Хидраулички параметри 
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Река/канал М

ет
п

д
 

К
п

еф
и

ц
и

ен
т 

н
а 

р
ап

ав
и

н
а 

Н
ак

л
п

н
 

Н
п

р
м

ал
н

а 
д

л
аб

п
чи

н
а 

 

Н
ак

л
п

н
 н

а 
л

ев
а 

кп
си

н
а 

 

Н
ак

л
п

н
 н

а 
д

ес
н

а 
кп

си
н

а 
 

Ш
и

р
и

н
а 

н
а 

д
н

п
  

В
и

сп
чи

н
а 

н
а 

ка
н

ал
 

Гп
р

н
а 

ш
и

р
п

чи
н

а 

н
а 

ка
н

ал
 

П
р

п
тп

к 
 

Н
ат

п
п

ен
а 

п
п

вр
ш

и
н

а 
 

Н
ат

п
п

ен
 

п
ер

и
м

ет
ар

  
Х

и
д

р
ау

л
и

че
н

 
р

ад
и

ус
  

Ш
и

р
и

н
а 

н
а 

вп
д

н
п

 
п

гл
ед

ал
п

 
К

р
и

ти
чн

а 
д

л
аб

п
чи

н
а 

К
р

и
ти

че
н

 н
ак

лп
н

 

Б
р

зи
н

а 
 

Ф
р

уд
п

в 
б

р
п

ј 

В
и

д
 н

а 
те

че
о

е 

      m/m m 
m/m 
(H:V) 

m/m 
(H:V) 

m m m m³/s m² m m m m m/m m/s     
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0.03 0.018 0.84 0.5 0.5 1 1 2 2.94 1.19 2.87 0.41 1.84 0.83 0.0182 2.47 0.98 субкритичнп 

Во продолжение е приложен графички прилог на усвоениoт попречен профил на коритото на водотекот.
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5. Заклучок: 

 

 Според направената хидрауличка анализа на речното корито добиени се 
следните карактеристики на попречен пресек на коритото: 

 

Попречен пресек на Дол 

  

Метод на пресметка     Manning Formula 

Коефициент на рапавина 0.03 

Надолжен наклон 0.018 m/m 

 Нормална длабочина 0.84 m 

 Наклон на лева косина 0.5 m/m (H:V) 

 Наклон на десна косина 0.5 m/m (H:V) 

 Ширина на дно 1 m 

 Протек 2.94 m³/s 
 

 

 

Напомена: Усвоен е наклон помал од критичниот иако природниот наклон 

на дното е доста поголем. Истото е направено со цел постигнување на 

субкритично течење. Нивелетата ќе се постигне со поставување на каскади чија 

големина и локација ќе биде попрецизно детерминирана при изработка на 

подетална документација, како Основни проекти. 
 
 
 

             Пресметал  

 

Трајчо Костадинов, д.г.и. 

Љубенка С. Трендафилова, д.г.и. 
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ЛОКАЦИЈА:

ОПШТИНА ШТИП

НАРАЧАТЕЛИ:

ИЦС ЕНЕРЏИ ДОО СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ЗА ЛИНИСКИ ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

Ф
А

З
А

У

Ц
Р

Т
Е

Ж

ТЕХ. БР. 0801-995/22

Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА

10(20)КВ СРЕДНОНАПОНСКИ ПОДЗЕМЕН ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД

09.2023

ДАТУМ:

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

БОЈАН МУЛИЧКОВСКИ, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0070

УПРАВИТЕЛ: БОЈАН МУЛИЧКОВСКИ

ПЛАНЕРИ:

м-р ТОНКА РОМЕВА, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0447

Л
И

С
Т

 
Б

Р
.

M  1:1000

ДРУШТВО ЗА ТРГОВИЈА И УСЛУГИ

БИЛД УРБАН ДООЕЛ Скопје

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ

БРОЈ 0090

ЛИЦЕНЦАТА Е ИЗДАДЕНА НА

НЕОПРЕДЕЛЕНО ВРЕМЕ ОД:

30.07.2022 год.

C=419‰

E=13‰

NE=24‰

N=34‰

W=52‰

SW=50‰

S=29‰

SE=183‰

NW=196‰

ЗА ПРИКЛУЧОК НА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

КО СУШЕВО, КО НОВО СЕЛО ШТИП, КО ТРИ ЧЕШМИ - ВОНГРАД

КО ДОБРОШАНИ, КО ТРИ ЧЕШМИ

ОПШТИНА ШТИП

2

ЛЕГЕНДА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ                          П = 0,78ха

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ЗА УП ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН,

ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО КЛАСА НАМЕНА

Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

Решение за одобрување бр.08-2643/7 од 11.11.2021год.

ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД

ДОЛЖИНА НА ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД                             L=3897m

НА КП 248/3КО ДОБРОШАНИ

(  

)

НАМЕНА НА ЛИНИСКИ ОБЈЕКТ

E - ИНФРАСТРУКТУРА

E1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА

ИНФРАСТРУКТУРА

ПОСТОЕН 10(20)kV СТОЛБ ЕВН

10 (20) kV

ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА СО УП 

10 (20) kV

ПОСТОЈНИ ПОДЗЕМНИ С.Н. ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ

ВОДОВИ СО ЗАДАДЕН ЗАШТИТЕН ПОЈАС

ПЛАНИРАНИ ПОДЗЕМНИ С.Н. 

ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ ВОДОВИ (ПО УП) 

СО ЗАДАДЕН ЗАШТИТЕН ПОЈАС

ПОСТОЈНА ТРАФОСТАНИЦА 

РЕГУЛИРАН ДОЛ

ИНФРАСТРУКТУРА ЗА НАВОДНУВАЊЕ - КАНАЛ

ЗАШТИТА НА КАНАЛ (2x3m) 6m

БЕТОНСКИ КАНАЛ

ЗЕМЈЕН КАНАЛ

ПОСТОЈНИ ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКИ ВОДОВИ
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